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głównie do mediów społecznościowych, powodując tsu-
nami komentarzy, studzienki wybiły konkretnie, a fekalia 
słowne wywaliło – tym razem z pełną mocą. Powstrzymam 
się od podsumowania tej wizyty, przekazując czyste fakty, 
a że nie słuchałem, co ten pan werbalizował, więc mam 
do powiedzenia zero.

Przykre jest to, że kraj nie może się rozwijać ponad po-
działami. Że politycy muszą toczyć tę wyniszczającą wojnę, 
pełną kłamstw, oskarżeń, potyczek słownych, afer, prze-
krętów i rozpasania każdej, ale to KAŻDEJ partii rządzącej. 
Sztuka gry politycznej zaszła tak daleko, że nawet mając 
poważny problem w skali kraju, próbuje się ludziom wci-
snąć ciemnotę, że jest dobrze, że nic się nie stało. I znowu 
zagłosujemy na siłę, przeciwko komuś, a nie za czymś. 

Od 20 lat nie pojawiła się w tym kraju osoba, którą 
można nazwać mężem stanu, dostajemy miałkość, brak 
ponadczasowości i upadek wszelkich wartości społecznych 
oraz honoru. Mąż stanu jest elementem frazeologizmów 
i nie ma znaczenia związanego z męskością, lecz dawne – 
odnoszące się do człowieka w ogóle, czyli do kobiet także.  

Dyskutowaliśmy z kolegami na temat „sześciu stopni 
oddalenia”. Jeśli nie wiecie, co to jest, to teoria, według 
której każdego z nas dzieli tylko sześć kontaktów od in-
nej, dowolnie wybranej osoby na świecie. Każdy z nas 
zna kogoś, kto poprzez swoich znajomych może dotrzeć 
do kolejnych znajomych i w ten prosty sposób, dzięki ko-
lejnym sześciu, zwykły człowiek może nawiązać kontakt 
lub przekazać wiadomość czy przedmiot sławnym osobom, 
aktorom, politykom itp. Możesz dać żelki Haribo mnicho-
wi buddyjskiemu, albo coś do picia mojemu sąsiadowi zza 
płota, o ile jesteś mieszkańcem Omanu i masz do tego chęć, 
a mój sąsiad jest trzeźwy, co nie jest zupełnie oczywiste. 

I tak sobie pomyślałem, że oprócz oczywistych gwiazd 
muzyki czy aktorów, jedynie z naukowcami chciałbym 
pogadać, ale o czym ja, szaraczek, miałbym dyskutować 
z tęgimi umysłami? Bałbym się, że wyjdę na idiotę. 

Jeśli chodzi o polityków, do kogo mógłbym chcieć do-
trzeć? Może do jakiegoś współpracownika Putina, aby mu 
wręczyć jakiś głośnik z Ukrainy, co to już testował nasz szef 
policji. Niestety każdy z polityków to tylko odpad toksyczny 
władzy, zepsuty owoc. Rozgrywający swoje gierki, najczę-
ściej w celu uzyskania tylko prywatnych korzyści. Nawet 
jeśli chodzi o władzę w organizacjach sportowych, co jest 
dopiero niespójne z zasadami fair-play, jakie powinny być 
wartością nadrzędną. Jaki to festiwal hipokryzji w polity-
ce, pokazał wspomniany na wstępie węgierski gwiazdor. 
Fuj, nie chciałbym być na miejscu tej rynny. Zero chęci.

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich 
redagowania i skracania. Za treść reklam i ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Dys-
trybucja "Pulsu Jaworzna" bez pisemnej zgody wydawcy jest zabroniona. Sprzedaż 
bezpłatnego tygodnika jest niezgodna z prawem.
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Niestety – mamy rok wyborczy. Miasto czeka więc na-
jazd różnej maści polityków. Każdy z nich chce coś ugrać 
przy pomocy argumentów energetycznych czy też eko-
logiczno-motoryzacyjnych. Jaworzno stało się istotne na 
trasie tournée wyborczego, uważajcie więc, gdzie się po-
ruszacie swoim seicento czy matizem, bo wszędzie czają 
się limuzyny. 

Nasłuchamy się obietnic, psioczenia na przeciwników 
i bajeczek, obniżymy wiek emerytalny do 55 lat, infl ację 
do 3 proc., a przedsiębiorcy przestaną płacić zaporowy 
ZUS i milion podatków. Bracia Grimm czy J. Ch. Andersen 
przy tym tworzyli literaturę faktu. A wyborca ma wybór 
niczym między cholerą a gruźlicą, chociaż pewnie wygra 
stara, dobra rzeżączka lub milusińska kiła.

Kilka dni temu miasto odwiedził Donald Tusk, stanął 
w miejscu po wyrębie lasu, gdzie ma powstać Jaworznicki 
Obszar Gospodarczy i zawył do wyborców nutą ekologicz-
ną. Mnie trochę rozbawił, ale poklask swoich zwolenników 
uzyskał. Studzienki zabulgotały niespokojnie, zalewając 
argumenty i przykryły nawet fakt, że goszczący go kole-
ga partyjny Wojciech Saługa jako jedyny z KO zagłosował 
w sejmie tak, że poparł rozwój miasta w przemysłowym 
kierunku. Nie bolało tak bardzo przy głosowaniu, mam 
nadzieję.

Za to w poniedziałek pojawił się w okolicy Minister 
Sprawiedliwości i Prokurator Generalny w jednym (czy-
li takie polskie Wash&Go) Zbigniew Ziobro. Mieszkańcy 
stawili się  NIELICZNIE na konferencję, którą rzeczony 
polityk przeprowadził na płycie jaworznickiego Rynku. Ta 
liczba widzów, gapiów czy tzw. fanów była taka zapewne 
w obawie, że będzie on, minister z bronią. I nie pomylili 
się. Gdy wiatr zadął mocniej (nie powiem, iż piździło, bo 
to nieładnie), rozrzucając poły prokuratorskiego płaszcza, 
okazało się, że wprawdzie nie ma za pasem spluwy, ale 
u jego boku był niewidoczny dotąd Kozik. Na tenże sam 
wiatr zostały rzucone słowa podczas konferencji, po czym 
poleciały w niebyt. Czy dotarły gdziekolwiek? Otóż tak, 

Po rynnie do zera
Wojciech P. KnapikFe
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Medycy ze Szpitala Wielospecja-
listycznego w Jaworznie zapraszają 
osoby z otyłością olbrzymią i pro-
ponują im kompleksową pomoc. 
To nie tylko chirurgiczna operacja, 
która ma sprawić, że żołądek będzie 
mniej pojemny, ale też opieka die-
tetyka i psychologa. To oznacza, że 
na każdym etapie leczenia otyłości 
pacjent może liczyć na potrzebne mu 
wsparcie w walce o zdrowie i lep-
szą przyszłość. To ważne, bo otyli 
pacjenci skarżą się na to, że z oba-
wy przed raniącymi komentarzami 
rezygnują często z szukania pomo-
cy. Ten wstyd nie bierze się znikąd.

Osoby z dużą nadwagą krzywdzą-
ce komentarze słyszą bardzo często. 
Podobnie jak inni, którzy w jakiś 
sposób się wyróżniają. To może być 

cokolwiek, bo na obraźliwe uwagi 
nie trzeba sobie zasłużyć. Alkoho-
lizm w rodzinie, rude włosy albo 
ubóstwo – powodem może być ab-
solutnie wszystko.

Jakbyśmy czasem zapomnieli, 
jak bolą słowa, które, niezależnie 
od tego, ile mamy lat, powodują, 
że serce pęka na milion kawałków. 
I choćbyśmy ze wszystkich sił starali 
się potem to rozbite serce poskle-
jać, to przecież wszystkich kawał-
ków już nigdy nie uda się odnaleźć. 
Otyłość jest chorobą, którą leczy się 
trudno. Podobnie jak okrucieństwo. 
Doświadczenie pokazuje jednak, że 
odpowiednia kuracja, przy dobrych 
chęciach i zaangażowaniu pacjenta, 
przynosi oczekiwane efekty. W obu 
przypadkach.

Zrozumieć, nie oceniać

Podziel się z innymi

Grażyna Dębała

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Za nieco ponad tydzień będzie 
Wielkanoc. Zatem teraz jest dobry 
moment, by przypomnieć o istnieniu 
w naszym mieście jadłodzielni. Bo 
nadmiarem jedzenia, które nierzadko 
pozostaje po wielkanocnym święto-
waniu, lepiej podzielić się z innymi, 
niż ten nadmiar po prostu wyrzucić 
lub pozwolić, by jedzenie się zepsu-
ło. Eksperci obliczyli, że Polscy mar-
nują około 5 ton żywności rocznie. 
Jedna osoba niszczy średnio aż 247 
kg w ciągu roku. Jak zahamować to 
negatywne zjawisko? Zdaniem mini-
stra rolnictwa, społeczeństwo trzeba 
w tym zakresie edukować. Jak?

Swój sposób na wpajanie szacunku 
do jedzenia ma Georgina Rodriguez, 
partnerka Christiano Ronaldo. Para 

wychowuje pięcioro dzieci. Celebrytka 
ostatnio przyznała w jednym z wywia-
dów, że jeśli ich pociechy nie dojedzą 
obiadu, to to, co im zostanie na tale-
rzu, będą jadły na kolację. Mało tego. 
Gdy nie chcą zjeść tego, co zostanie im 
podane, Georgina Rodriguez stosuje 
jeszcze mocniejsze środki wychowaw-
cze – każe im oglądać fi lmy o głodu-
jących dzieciach i ostrzega, że z nimi 
może stać się to samo. Można wziąć 
przykład z celebrytki, ale można też 
stosować miejscowe sposoby.

Jaworznicka jadłodzielnia znajduje 
się przy ul. Paderewskiego 15 i jest 
czynna całą dobę. Do ogólnodostęp-
nej spiżarki i lodówki można zarówno 
włożyć jedzenie, jak i je sobie stamtąd 
wziąć i zjeść.
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w Sosnowcu

Nie lubię tematów zahaczających o politykę 
i religię, bo są śliskie niczym rynna, po której 
uciekał przed policją z nielegalnej, napędzanej 
narkotykami orgii, zorganizowanej w czasie 
pandemii COVID-19, europoseł skrajnie prawi-
cowej węgierskiej partii József Szájer. 

Masz wpływ
Jan KleszczSzpilki w bruku

To już ostatnia chwila, by wziąć udział w badaniu ankie-
towym na temat potrzeb mieszkaniowych jaworznian. Około 

pięciu minut zajmuje wypełnienie internetowej ankiety. Formularz zamieszczono 
na stronie Urzędu Miejskiego w Jaworznie.

Pracownicy jaworznickiego magistratu zachęcają do tego, by ankietę wypełnić 
i w ten sposób podzielić się swoimi refl eksjami na temat miasta. Urzędnicy zapew-
niają, że uzyskane w ten sposób informacje dobrze wykorzystają i że respondenci 
będą mieli ważny wkład w wypracowaniu najlepszych rozwiązań, które godzić będą 
komfort zamieszkania z troską o przyrodę.

Wiadomo, że Jaworzno jest dziś bardzo atrakcyjnym miastem. Nie brakuje chęt-
nych, by tu zamieszkać. Właśnie dlatego potrzebne są nowe tereny mieszkaniowe. 
Urzędnikom zależy na tym, by harmonijnie wpasowywać je w zielone, zadbane tere-
ny miejskie. Chcą też, by jaworznianie mieli wpływ na rozwój przestrzenny naszego 
miasta. Odpowiedzi na pytania ankiety mają pomóc urzędnikom w zrozumieniu 
potrzeb mieszkaniowych Jaworzna.

To kolejna okazja, by mieć realny wpływ na to, jak rozwija się miasto. Trudno 
dziś szacować, ile osób z niej skorzysta. Zazwyczaj grupa, która odpowiada na 
zaproszenie do rozmaitych form współdecydowania o przyszłości miasta, nie jest 
wcale aż tak liczna. Szkoda, bo przecież wypełnienie ankiety zajmuje tylko chwi-
lę. Odpowiedzi będą zaś szczegółowo analizowane i będą ważną wskazówką dla 
urzędników co do opinii mieszkańców w kwestii preferowanych przez nich kierun-
ków rozwoju przestrzennego miasta.

Warto wypełnić ankietę, a jeśli już rezygnujemy z tej możliwości, to dobrze o tym 
pamiętać również wtedy, kiedy przyjdzie nam chęć, by w internecie wylać frustracje 
w formie krytyki na temat zmian, jakie zachodzą w mieście. Wszak często dobrowol-
nie rezygnujemy z wpływu na losy miasta. Ankietę można wypełnić do 31 marca.

towym na temat potrzeb mieszkaniowych jaworznian. Około 
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Piotr Uwijała odbiera kluczyki do nowych radiowozów 
| fot. Materiały UM Jaworzno

| fot. Grażyna Dębała

Personel pododdziału bariatrycznego wspiera swoich pacjentów na każ-
dym etapie leczenia otyłości  | fot. Natalia Czeleń

Pododdział bariatryczny funkcjonuje w strukturach Oddziału Klinicznego-
Chirurgii Ogólnej Endokrynologicznej i Onkologicznej | fot. Natalia Czeleń

W jaworznickim Szpita-
lu Wielospecjalistycznym 
już ponad stu pacjentów 
objęto opieką w ramach 
KOS-BAR, czyli progra-
mu kompleksowej opieki 
medycznej nad pacjentami 
chorymi na otyłość olbrzy-
mią leczoną chirurgicznie. Zmiany 

na 
krajówce
Od wtorku, 28 marca, na odcinku 

DK79 w rejonie ulicy Cegielnianej, 
obowiązuje nowa organizacja ruchu. 
Tym razem całkowicie zamknięto 
odcinek jezdni w stronę Katowic na 
wysokości Urzędu Skarbowego. Ruch 
samochodowy poprowadzony został 
w dwóch kierunkach pasem, którym 
do tej pory jeździliśmy w stronę cen-
trum Jaworzna. – To kolejne działa-
nia w ramach przebudowy 240 me-
trów odcinka ulicy Grunwaldzkiej, od 
skrzyżowania z ulicą Cegielnianą do 
skrzyżowania z aleją Piłsudskiego. Od 
końca grudnia 2022 roku prace prowa-
dzone były na pasie w stronę centrum 
Jaworzna. Zakończenie całości prac 
zaplanowano na 30 czerwca – infor-
muje Katarzyna Florek z Urzędu 
Miejskiego w Jaworznie.

W ramach prowadzonej tu inwesty-
cji przebudowana zostanie konstruk-
cja jezdni DK79 w obu kierunkach 
wraz z odwodnieniem. Przebudowa-
ne zostaną również zjazdy publiczne 
i indywidualne, ciągi piesze, pieszo-
-rowerowe i pasy zieleni. Zabezpie-
czone zostaną sieć gazowa, elektro-
energetyczna, wodociągowa oraz 
teletechniczna.

Udało się już przebudować infra-
strukturę wodociągową i kanaliza-
cyjną, magistralę wodociągową i sieć 
wodociągową rozdzielczą oraz odci-
nek sieci kanalizacji sanitarnej wraz 
z przyłączami.

Na przebudowie zyskają też pasa-
żerowie jaworznickiej komunikacji 
miejskiej, bo w ramach inwestycji 
nowe oblicze zyskają cztery zatoki 
autobusowe w śladzie ulicy Grun-
waldzkiej. Wymieniona zostanie na 
nich nawierzchnia z kostki kamiennej 
na nawierzchnię betonową.

Modernizacja tego odcinka jaworz-
nickiej krajówki będzie kosztowa-
ła nieco ponad 6,2 mln zł. Na ten 
cel miasto pozyskało środki z rezer-
wy subwencji ogólnej w kwocie 3,5 
mln zł.

Po krótkiej przerwie dziś wznowio-
ne mają zostać prace  na byczyńskim 
odcinku DK79, gdzie trwa budowa es-
takady i przebudowa śladu krajówki. 
Przeprowadzona kontrola potwier-
dziła, że inwestycja jest bezpieczna.   

Grażyna Dębała

Radiowozy dla policji
Mundurowi z Komendy Miejskiej 

Policji w Jaworznie mają nowe sa-
mochody. Auta udało się kupić dzię-
ki fi nansowemu wsparciu ze strony 
miasta. Kluczyki do samochodów 
operacyjnych w czwartek, 23 marca, 
policjantom przekazali jaworzniccy 
prezydenci.

– Komenda Miejska Policji w Ja-
worznie została doposażona w dwa 
nowe samochody operacyjne. Na 
ręce komendanta insp. Piotra Uwija-
ły, wraz z moim zastępcą Łukaszem 
Kolarczykiem, przekazaliśmy klucze 
do nowych pojazdów. Na ten cel mia-
sto przekazało  120 tys. zł – potwier-
dza Paweł Silbert. 

Uroczystość przekazania kluczy-
ków do dwóch radiowozów nieozna-
kowanych odbyła się na parkingu 
wewnętrznym Komendy Miejskiej 
Policji w Jaworznie. Zakupione po-

jazdy są niezwykle zwrotne, ekono-
miczne i charakteryzują się dobrymi 
parametrami technicznymi, co prze-
łoży się na niższe koszty ich eksplo-
atacji. Miasto dołożyło aż połowę 
kwoty potrzebnej na zakup aut. Po-
została część pochodziła z budżetu 
policji. Mundurowi nie kryją, że 
taka pomoc ze strony władz miasta 
jest dla nich bardzo cenna.

Szef jaworznickich policjantów, 
insp. dr Piotr Uwijała, który ode-
brał kluczyki do nowych radio-
wozów, zapewniał, że auta będą 
wykorzystywane w taki sposób, 
by jak najlepiej służyły bezpie-
czeństwu jaworznian. – Docenia-
jąc współpracę i wsparcie, składamy 
jeszcze raz wielkie podziękowania dla 
przedstawicieli władz miasta, któ-
rzy przyczynili się do wzmocnienia 
i unowocześnienia policyjnej fl oty. 

Nowe radiowozy znacznie ułatwią 
policjantom realizację obowiązków 

służbowych – podkreślają mundu-
rowi z KMP w Jaworznie.        GD

Otyłość to choroba ciała i… duszy

Choroba otyłościowa jest obecnie 
jednym z najpoważniejszych proble-
mów zdrowotnych na świecie. Z po-
wodu otyłości i jej powikłań umiera 
dziś więcej ludzi na świecie niż z po-
wodu niedożywienia. Na szczęście 
rośnie świadomość, że otyłość to cho-
roba, którą trzeba leczyć. – Aby dostać 
się na leczenie w jaworznickim Oddziale 
Bariatrycznym, wystarczy skierowanie 
od lekarza pierwszego kontaktu czy innej 
specjalności – informuje lek. Krzysz-
tof Nocoń,  koordynator projektu.

Bariatria to dziedzina medycyny 
wyspecjalizowana w  chirurgicznym 
leczeniu otyłości. W czerwcu 2022 
r. powstał w jaworznickim szpitalu 
pododdział bariatryczny, działający 
w ramach Oddziału Klinicznego Chi-
rurgii Ogólnej Endokrynologicznej 

i Onkologicznej.  Oddział ten, jako 
jedyny w województwie śląskim, bie-
rze udział w programie pilotażowym 
KOS-BAR, dzięki któremu pacjenci zy-
skali szansę na kompleksową opiekę 
medyczną całkowicie refundowaną 
przez Narodowy Fundusz Zdrowia. 
Pozwala on poprawić jakość i efek-
tywność leczenia pacjentów z otyło-
ścią olbrzymią. 

Udział w programie mogą wziąć 
pacjenci od 18. roku życia z rozpozna-
niem ICD-10: E66, czyli otyłością spo-
wodowaną nadmierną podażą energii. 
Zdaniem specjalistów, takie leczenie 
wydłuża życie pacjentów, poprawia 

jego komfort, a przede wszystkim  
zapobiega i leczy powikłania otyłości 
m.in. cukrzycę, nadciśnienie tętnicze, 
obturacyjny bezdech senny.  

Operacji bariatrycznej już ponad 
rok temu poddała się Justyna Mi-
jas. Efekty leczenia są imponujące.

– Bardzo długo walczyłam z otyło-
ścią, spowodowaną ciężką chorobą. 
Pomógł mi dopiero personel Oddzia-
łu Chirurgii Ogólnej w jaworznickim 
szpitalu, do którego zgłosiłam się na 
leczenie. Bardzo mogłam na nich liczyć 
na każdym etapie tej drogi. Dzięki nim 
udało mi się schudnąć 64 kg – zdradza 
pani Justyna.

W ramach programu KOS-BAR pa-
cjent ma zagwarantowaną komplek-
sową opiekę na wszystkich etapach 
leczenia. Na początku obejmuje ona 
przygotowanie pacjenta do zabiegu 
bariatrycznego. Medycy przeprowa-
dzają z pacjentem dokładny wywiad, 
oceniają jego stan zdrowia i kierują 
na dodatkowe badania diagnostycz-
ne oraz konsultacje specjalistyczne. 
Pacjent w tym czasie jest pod opieką 
psychologa i dietetyka, którzy po-
magają mu wdrożyć  odpowiednią 
modyfi kację żywieniową. Etap ten 
trwa pół roku. – Bazujemy na edu-
kacji żywieniowej. Najpierw pacjent 

przygotowuje się dietetycznie do ope-
racji, uczy się jak wykonać prawidło-
wo zbilansowany posiłek. Po operacji 
utrwalamy jego wiedzę – opowiada 
Justyna Bajgrowicz-Biegun, die-
tetyk kliniczny. 

W jaworznickim szpitalu wykonu-
je się szereg operacji bariatrycznych 
metodą małoinwazyjną, czyli laparo-
skopową. Są to: rękawowa resekcja 
żołądka, wyłączenie żołądkowo-je-
litowe Roux-Y-Gastric Bypass, pę-
tlowe wyłączenie żołądkowo-jelito-
we - mini Gastric Bypass i usuwanie 
opasek żołądkowych. Wykonywane 
są również operacje rewizyjne po 
przebytych wcześniej operacjach ba-
riatrycznych. Wszystkie zabiegi prze-
prowadzane są wspomnianą wcze-
śniej metodą, czyli laparoskopowo. 
Zarówno przed, jak i po operacji pa-
cjent przechodzi rehabilitację, któ-
ra poprawia jego przygotowanie do 
operacji, a potem pomaga w szybszej 
rekonwalescencji. Uczestnicy projek-
tu spotykają się też na cyklicznych 
spotkaniach i wykładach, które mają 
charakter grupy wsparcia. Pacjenci 
wymieniają się na nich swoimi do-
świadczeniami i korzystają z porad 
medycznego zespołu bariatrycznego.

– W ramach programu KOS-BAR 
wszystkie te konsultacje i opieka są cał-
kowicie refundowane przez NFZ. Pacjent 
nie ponosi żadnych kosztów – zapewnia 
lek. Krzysztof Nocoń.

Zabiegi bariatryczne wykonywane 
były w jaworznickim szpitalu już od 
2011 r. Jednakże dopiero na przeło-
mie lat 2017 i 2018 nastąpiła tenden-
cja wzrostowa liczby zabiegów wyko-
nanych u osób z otyłością. W 2022 r. 
wykonano prawie 200 takich operacji.  

– Aktualnie przyjeżdżają do nas pa-
cjenci z całej Polski. Opieką w ramach 
projektu KOS-BAR objęliśmy już 115 
pacjentów, z czego 20 osób zostało już 
zoperowanych – podkreśla lek. Krzysz-
tof Nocoń.

Natalia Czeleń
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W połowie roku zostanie oddany do użytku nowy wiadukt drogowy w Ciężkowicach nad linią 
kolejową Katowice – Kraków. Budowana przez PKP Polskie Linie Kolejowe, konstrukcja po-
wstaje po to, by nie kolidowały więcej ze sobą ruch samochodowy z przejazdem pociągów. Bu-
dowa ciężkowickiego wiaduktu jest częścią programu modernizacji linii kolejowej E 30, prowa-
dzonej m.in. na jaworznickim odcinku.

R E K L A M A

„Matematyczna 
Mini Matura” 

wystartowała

Stanął w płomieniach

Szkolny etap „Matematycznej 
Mini Matury” już za jaworznicki-
mi uczniami. Teraz młodzież pil-
nie przegotowuje się do kolejnych 
etapów matematycznych zmagań. 
Na szczeblu powiatowym ucznio-
wie zmierzą się w poniedziałek, 17 
kwietnia, a w międzypowiatowym 
w poniedziałek, 29 maja.

„Matematyczna Mini Matura” to 
konkurs skierowany do uczniów 
klas trzecich liceów ogólnokształcą-
cych oraz klas czwartych techników 
z Jaworzna, Dąbrowy Górniczej, 
Mysłowic i Sosnowca.

– Głównym celem konkursu jest 
stworzenie uczniom możliwości za-
prezentowania umiejętności matema-
tycznych i weryfi kacji poziomu ich 
opanowania pod kątem przygotowa-
nia do egzaminu maturalnego na po-
ziomie podstawowym z matematyki 
w 2024 roku – mówi Mariola Dą-
bek-Nagacz, koordynator konkursu.

Konkurs przeprowadzany jest 
w trzech kategoriach: uczniowie 
techników klas czwartych po szko-
le podstawowej, uczniowie liceów 
ogólnokształcących klas trzecich, 
realizujący matematykę na pozio-

Przedostanie się łatwopalnej cieczy 
na gorące elementy pracującego silni-
ka spalinowego było prawdopodobną 
przyczyną pożaru autobusu PKM Ja-
worzno, do którego doszło 22 marca 
na autostradzie A4. W płomieniach 
stanął, wyprodukowany w 2009 roku, 
Solaris Urbino 18, o numerze bocz-
nym 333. Do jaworznickiej fl oty trafi ł 
przed laty już jako pojazd używany.

– Niestety, nieszczęśliwe wypadki cza-
sami dotykają również nas. Pożarowi 
uległ autobus, który wykonywał kurs 
linii A relacji Katowice Aleja Korfantego- 
Chrzanów Dworzec ZKKM – informuje 
Adrian Słupski z PKM-u Jaworzno. 
– W komorze silnika 14-letniego au-
tobusu napędzanego wysokoprężnym 
silnikiem spalinowym (Diesla) pojawił 
się ogień, którego nie udało się stłumić 
w zarodku. Z uwagi na zakorkowanie 

Tak prezentuje się nowo zbudowany wiadukt drogowy w Ciężkowicach 
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Do pożaru autobusu PKM Jaworzno doszło na autostradzie A4 | fot. OSP Kosztowy

Wiadukt już jest, 
teraz drogi dojazdowe

Drogowo-kolejowe przedsięwzię-
cie w Ciężkowicach jest już mocno 
zaawansowane. – Konstrukcja jest już 
zbudowana. Obecnie prowadzone są 
prace związane z budową nawierzchni 
i dróg dojazdowych do wiaduktu, budo-
wą kanalizacji i odwodnienia, monto-
wane jest wyposażenie, m.in. oświetle-
nie – wylicza Katarzyna Głowacka
z zespołu prasowego PKP Polskie Li-
nie Kolejowe. – 70-metrowy obiekt, 
z chodnikami i wydzielonymi ścieżkami 
rowerowymi, zastąpi przejazd w ciągu 
ul. Ciężkowickiej. Nowy obiekt zwiększy 
bezpieczeństwo, usprawni komunikację 
drogową i skróci czas przejazdu na dru-
gą stronę miasta. Poprawiona zostanie 
dostępność do kolei – podkreśla.

Wiadukt został zbudowany do-
kładnie nad przystankiem kolejo-
wym Jaworzno-Ciężkowice, gdzie 
zatrzymują się pociągi jadące w stro-
nę Szczakowej i Krakowa. Na perony 
będzie można dostać się schodami 
i windami.

– Przed wiaduktem, na drogach na-
jazdowych, zostaną wybudowane przy-

stanki autobusowe, dzięki czemu po-
dróżni będą mogli wygodnie przesiąść 
się z komunikacji miejskiej do pociągu
– zaznacza Katarzyna Głowacka. – 
Przewidywany termin oddania wia-
duktu do użytkowania to połowa 2023 
roku – dodaje.

Celem tej szeroko zakrojonej in-
westycji jest zwiększenie bezpieczeń-
stwa. W tym zakresie PKP PLK likwi-
duje przejazdy kolejowo-drogowe 
i buduje skrzyżowania bezkolizyj-
ne na linii kolejowej nr 133 Dąbro-
wa Górnicza Ząbkowice – Kraków 
Główny, między stacją w Szczakowej 
a Krakowem. W Jaworznie powstał 
już m.in. wiadukt drogowy w ciągu 
ulicy Bukowskiej w Szczakowej.

Teraz powstaje podobny obiekt 
w Ciężkowicach. Jego włączenie do 
ruchu samochodowego będzie spo-
rym ułatwieniem dla kierowców, któ-
rzy obecnie, z uwagi na wzmożony 
ruch pociągów, nieraz muszą czekać 
przed opuszczonymi rogatkami przed 
przejazdem kolejowym. – Cieszę się 
na otwarcie wiaduktu drogowego, po-

nieważ częste oczekiwanie na przejazd 
pociągu jest uciążliwe. Nie mogę się też 
doczekać zakończenia prac drogowych 
w tamtym miejscu, ponieważ budowa 
ronda w ciągu ul. Ciężkowickiej też 
sprawia trudności kierowcom. Obo-
wiązuje ruch wahadłowy. Od kilku 
miesięcy czekamy więc nie tylko na 
pociąg, ale też na światłach – stwier-
dza, mieszkający w Ciężkowicach, 
Damian Wiernek.

Zgadza się z nim także, Michał
Jopek. – Jeżdżę dużo po Jaworznie, 
też do Ciężkowic. Miałem okazję cze-
kać, aż przejedzie pociąg. Otwarcie wia-
duktu skróci czas dojazdu – przyznaje 
Michał Jopek, kierowca z Jaworz-
na. – Popieram takie inwestycje, jak 
wiadukt w Ciężkowicach czy estakada 
w Byczynie, które ułatwią kierowcom 
życie. To o wiele lepsze rozwiązanie niż 
budowa wszędzie rond i buspasów, co 
ma miejsce np. w Sosnowcu – dodaje.

Realizowany przez PKP Polskie 
Linie Kolejowe, projekt likwidacji 
kolizyjnych przejazdów jest częścią 
większego przedsięwzięcia, którym 
jest modernizacja linii kolejowej E-30 
na odcinku Zabrze-Katowice-Kra-
ków. Koszt jej realizacji to ponad 54 
mln zł. Projekt został dofi nansowany 
z funduszy unijnych i i powstaje we 
współpracy z miastem Jaworzno. 
W spotkaniu pod koniec 2021 roku, 
związanym z przekazaniem terenu 
pod budowę wiaduktu drogowe-
go w Ciężkowicach, wzięli udział 
przedstawiciele Urzędu Miejskiego, 
Miejskiego Zarządu Dróg i Mostów 
oraz Centrum Realizacji Inwestycji 
PKP PLK SA.

Anna Zielonka-Hałczyńska

mie podstawowym, i uczniowie 
liceów ogólnokształcących klas 
trzecich, realizujący matematykę 
rozszerzoną.

Organizatorami przedsięwzię-
cia są: I Liceum Ogólnokształcą-
ce im. T. Kościuszki w Jaworznie, 
I Liceum Ogólnokształcące im. T. 
Kościuszki w Mysłowicach, II Li-
ceum Ogólnokształcące z Oddziała-
mi Dwujęzycznymi im. Emilii Plater 
w Sosnowcu i Centrum Kształce-
nia Zawodowego i Ustawicznego 
w Dąbrowie Górniczej. Konkurs 
organizowany jest w ramach sie-
ci współpracy i samokształcenia 
nauczycieli matematyki z dorad-
cą metodycznym RODN „WOM” 
w Katowicach.

Honorowy patronat nad konkur-
sem objął prezydent Jaworzna Pa-
weł Silbert. Patronat merytorycz-
ny sprawuje dr Tomasz Szwed, 
członek zarządu Stowarzyszenia 
Nauczycieli i współautor podręcz-
ników do matematyki.

Podsumowanie konkursu  i wrę-
czenie nagród oraz dyplomów  od-
będzie się 19 czerwca.

Natalia Czeleń

węzła drogowego i trudności z dojazdem 
służb ratowniczych do miejsca pożaru, 
autobusu nie udało się uratować. Z pło-
nącego pojazdu ewakuowano wszyst-
kich kilkudziesięciu pasażerów, którzy 
później w bezpiecznym miejscu oczeki-
wali na przyjazd autobusu zastępczego 
– relacjonuje.

Szczegóły wypadku wyjaśni spe-
cjalna komisja. PKM Jaworzno jed-
nocześnie zapewnia, że autobus znaj-
dował się w bardzo dobrym stanie 
technicznym, a jego niski przebieg 
pozwalał jeszcze na eksploatację 
w przyszłości. Tabor PKM Jaworz-
no przechodzi regularne przeglądy. 
Dodatkowe kontrole odbyły się też 
po pożarze. Inspekcja Transportu 
Drogowego nie stwierdziła żadnych 
nieprawidłowości.                   

Anna Zielonka-Hałczyńska
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AU TO P R O M O C J A

Zapraszają 
na Wielkanocy Jarmark

Młodzi z certyfi katami

Już w najbliższą sobotę, 1 kwietnia, odbę-
dzie się jaworznicki Jarmark Wielkanocny. 
Stosika ponownie ustawione zostaną pod 
Płaszczką, a kiermasz potrwa od godziny 9 
do 13. Do udziału w tym wydarzeniu wszyst-
kich mieszkańców zapraszają Paweł Silbert, 
prezydent Jaworzna, oraz Miejskie Centrum 
Kultury i Sportu.

Jarmark to doskonała okazja, by zdobyć 
oryginalne świąteczne ozdoby, a także skosz-
tować wielkanocnych smakołyków.

– Wielkanocny Jarmark to w naszym mieście 
już tradycja, która ożywia Centrum i wpro-
wadza nas w świąteczny nastrój. W ubiegłym 
roku mieszkańcom bardzo spodobał się pomysł 
przeniesienia wydarzenia pod Płaszczkę, posta-
nowiliśmy, że także i w tym roku spotkamy się 
na parkingu MCIT przy plantach w centrum 
miasta – mówi Barbara Halaś, kierownik 
Działu Kultury w Miejskim Centrum Kultu-
ry i Sportu.

Podczas tegorocznego jarmarku będzie 
można kupić dekoracje świąteczne wykonane 

Pierwsi absolwenci Akademii Kom-
petencji, prowadzonej przez pracow-
ników Powiatowego Urzędu Pracy 
w Jaworznie, odebrali swoje certyfi -
katy. Głównym celem projektu pilota-
żowego jest wspieranie bezrobotnych 
w poszukiwaniu zatrudnienia. Cer-
tyfi katy pozwolą im wyróżnić się na 
rynku pracy. Uroczystość wręczenia 
dokumentów odbyła się w Jaworz-
nickim Laboratorium Biznesu.

Pilotażowy projekt „Certyfi kacja 
kompetencji bazą stabilnego zatrud-
nienia" wystartował w ubiegłym roku.  
Przeprowadzono już dwie edycje, 
w których udział wzięło 20 osób, 
a w planach są jeszcze kolejne dwie. 

– Pierwsi uczestnicy już otrzymali 
swoje certyfi katy. Każdy zawiera on in-
formacje o ich kompetencjach miękkich, 
które są ważne dla rekruterów. Dostrze-
gamy potrzebę przedstawienia wizerun-
ku kandydata nie tylko przez pryzmat 
kwalifi kacji, które posiada, ale też jego 
cech osobowościowych, predyspozycji 
zawodowych, słabych i mocnych stron, 
stąd pomysł na ten projekt – mówi Ad-
rianna Binias, koordynator projektu.

przez przedszkolaki, uczniów jaworznickich 
szkół i członków stowarzyszeń oraz klubów. 
Swoje rękodzieło zaprezentują m.in. seniorzy 
z klubu na Podwalu.

– Na Jarmarku Wielkanocnym będzie można 
zobaczyć ozdoby, które powstawały na naszych 
spotkaniach w klubie – zapowiada Krystyna 
Janicka, kierownik klubu Senior+.

Na stoisku seniorek nie zabraknie ręcznie 
uszytych kurczaczków i zajączków oraz jajek 
wykonanych ze styropianu i nici.

– Pochwalimy się też serwetkami, krochma-
lonymi koszyczkami z nici, kolorowymi pisan-
kami – wymienia kierowniczka.

Seniorki pokażą też palmy wielkanocne 
i wiosenne bukiety kwiatowe. Udział w wy-
darzeniu wezmą także seniorzy z klubu pod 
Arkadami.

– Bardzo się cieszymy, że w tym roku będzie-
my częścią tego wydarzenia. Zaprezentujemy 
efekty naszej pracy, a więc kartki świąteczne 
i ozdoby. Będzie wiosennie, kolorowo i świą-
tecznie – zapowiada Bronisława Zarzeczny, 
kierowniczka klubu.

W czasie trwania jarmarku odbędzie się też 
tradycyjna degustacja wielkanocnych potraw 
przygotowanych przez jaworznickie zespoły 
śpiewacze. Skosztować będzie można żurku,  
faszerowanych jaj i ciast.

Warsztaty edukacyjne dla najmłodszych 
jaworznian poprowadzą reprezentanci Gmin-
nej Komisji Rozwiązywania Problemów Al-
koholowych.

W świąteczny klimat wprowadzą publicz-
ność występy artystyczne dzieci z Przedszkoli 
Miejskich nr 12, 14 i 25 oraz Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego nr 1. Maluchy zaśpiewają 
piosenki, związane tematycznie z Wielkanocą.

– Zapraszam na Jarmark Wielkanocny – za-
chęca prezydent Jaworzna, Paweł Silbert.

Natalia Czeleń

Jarmark to świetna okazja, by zdobyć ory-
ginalne świąteczne dekoracje i skosztować 
wielkanocnych specjałów 
| fot. Natalia Czeleń

Absolwenci Akademii Kompetencji chwalą udział w projekcie | fot. Natalia Czeleń

Do pożaru autobusu PKM Jaworzno doszło na autostradzie A4 | fot. OSP Kosztowy

Pierwsze dwie edycje Akademii 
Kompetencji z sukcesem ukończyło 
20 osób.  Certyfi katy podsumowujące 
ich nowo nabytą wiedzę wręczył im 
podczas specjalnej uroczystości dy-
rektor Powiatowego Urzędu Pracy, 
Łukasz Curyło. – Gratuluję wszystkim 
absolwentom Akademii Kompetencji. 
Uzyskane przez nich certyfi katy nie-
wątpliwie wyróżnią ich na rynku pracy 
oraz wzmocnią ich potencjał zawodo-
wy. Z perspektywy pracodawcy z pew-
nością wpłyną na sprawniejszy i efek-
tywniejszy proces rekrutacji – zdradza 
dyrektor PUP.

W Jaworznickim Laboratorium 
Biznesu odbył się też panel dysku-
syjny, w którym udział wzięli dyrek-
tor PUP, doradcy zawodowi, a także 
uczestnicy pierwszych dwóch edycji 
projektu. Była to świetna okazja do 
wymiany doświadczeń i wrażeń po-
między stronami. 

Absolwenci zgodnie podkreślali, że 
dzięki udziałowi w przedsięwzięciu 
dostrzegli swoje umiejętności inter-
personalne, poznali mocne i słabsze 
strony. Czują się też pewniej w czasie 

rozmów rekrutacyjnych. Dzięki nowo 
nabytym umiejętnościom, Kilkoro 
absolwentów wkroczyło już na rynek 
pracy - 3 osoby podjęły zatrudnienie 
oraz 4 osoby rozpoczęły staż zawo-
dowy. – Poznałam swoje kompetencje 
miękkie, otworzyłam się i lepiej pozna-
łam siebie. Dostałam się też na staż – 
zdradza pani Aleksandra.

Z posiadania certyfi katu Akademii 
Kompetencji cieszy się także pan Pa-
weł. –  Bardzo podobał mi się sposób 
prowadzenia zajęć przez doradcę zawo-

dowego. Wiele z nich wyniosłem. Myślę, 
że wiedza nabyta w czasie zajęć pozwoli 
mi się rozwijać i znaleźć odpowiednią 
dla mnie pracę – mówi pan Paweł.

Wkrótce wystartuje trzecia edycja 
Akademii Kompetencji. – Rekrutacja 
trwać będzie przez cały kwiecień, a zaję-
cia rozpoczną się w maju – zapowiada 
Adrianna Binias.

Rekrutacja znów skierowana będzie 
do osób młodych do 30. roku życia 
z grupy NEET, czyli osób niepracują-
cych, nieuczących się i nieszkolących 

się, które są zarejestrowane w PUP 
w Jaworznie.

Udział w projekcie ma przynieść 
korzyści osobom poszukującym 
pracy i pracodawcom. Uczestniko-
wi „Akademii Kompetencji”, który 
weźmie udział w minimum 80 proc. 
zorganizowanych zajęć, przysługuje 
świadczenie kompetencyjne, które 
wynosi 1 500 zł. Projekt to też ko-
rzyści dla pracodawców, bo ułatwi 
właściwy dobór kandydatów, przy-
spieszy proces rekrutacji, pozwo-
li ograniczyć koszty i zniwelować 
rotacje pracowników. Łatwiej bę-
dzie budować odpowiednie zespoły 
i tworzyć komfortowe warunki do 
pracy. Chętni do udziału w projek-
cie zgłaszać się mogą bezpośrednio 
do Powiatowego Urzędu Pracy przy 
ul. Północnej 9B (I piętro, pok. 115 
w godz. 8-14). Informacje pod nr. 
tel. 32 618 19 15.

Projekt fi nansowany jest przez Mi-
nisterstwo Rodziny i Polityki Społecz-
nej w ramach naboru pn. „Stabilna 
praca – silna rodzina”. Całkowita jego 
wartość to ponad 578 tys. zł.          NC

NR 12/2023      30 MARCA 2023 5LUDZIE, SPRAWY, WYDARZENIA



R E K L A M A

Trud modlitewnej 
wędrówki

Strażacy gromadzą pamiątki

Bilety z nową aplikacją
Ponad 100 piechurów wyruszyło w pią-

tek, 24 marca, w trasę III Byczyńskiej Drogi 
Krzyżowej. 17-kilometrowe nabożeństwo 
rozpoczęło się przed kościołem Najświętszego 
Serca Pana Jezusa w Byczynie tuż po mszy 
św. o godz. 17.30. Jak podkreślali uczestnicy 
BDK, wędrówka po zmroku i w deszczu nie 
była im straszna. Szli z różnymi intencjami, 
modlili się i rozważali kolejne stacje drogi 
krzyżowej. Były one rozlokowane w różnych 
częściach dzielnicy.

Wydarzenie po raz kolejny zorganizował 
parafi anin, Jan Korlacki. – Również tym ra-
zem nasza Byczyńska Droga Krzyżowa cieszyła 
się zainteresowaniem mieszkańców Jaworzna. 
Z dostępnych pakietów, które rozdawaliśmy 
uczestnikom wydarzenia, pozostało nam kilka-
naście sztuk – przyznaje organizator.

Drogę krzyżową poprzedziła msza święta 
w byczyńskim kościele parafi alnym. W jej 
trakcie zaczęło padać. Jednak piechurzy, 
uzbrojeni w płaszcze przeciwdeszczowe, 
raźnie wyruszyli w modlitewną wędrówkę. 
Niestraszny był im ani deszcz, ani zapadają-
cy zmrok. – To prawda, że taka wędrówka to 
wyzwanie, ale Jezus trudził się o wiele bardziej 
podczas drogi krzyżowej – podkreśla Mał-
gorzata Pilarska, która wzięła udział we 
wszystkich edycjach BDK. Na byczyńskim 
szlaku towarzyszyła jej koleżanka, pani Do-
rota, która też uczestniczyła w tamtejszej 
drodze krzyżowej po raz trzeci.

– Za każdym razem przygotowujemy się do 
tej wyprawy przede wszystkim duchowo. Stara-
my się przemyśleć, co tym razem da nam taka 
modlitewna wędrówka. Każda BDK to bowiem 
inne przeżycia, na które oddziałuje upływa-
jący czas i nowe doświadczenia – przyznają 
jaworznianki.

Stacje BDK były zlokalizowane przy oko-
licznych kapliczkach i krzyżach - przy ul. 
Rudników, w polach (przy kapliczce św. Anto-
niego), przy ul. Łanowej, cmentarzu parafi al-
nym, Źródełku, w rejonie ulicy Hallera, przy 
przy skrzyżowaniu ul. Hallera z Krakowską, 
przy krzyżówce z ul. Nauczycielską i w rejo-
nie ul. Modrzewiowej. Następnie piechurzy 
pomaszerowali do Cezarówki Dolnej, gdzie 
były dwie kolejne stacje, jedna w rejonie 
pętli autobusowej, a druga przy ul. Bratków.

Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej 
w Jaworznie oraz reporterzy z portalu internetowe-
go Jaworzno 112 zapraszają mieszkańców naszego 
miasta do udziału w projekcie pn. „Jaworznickie 
pożarnictwo wczoraj i dziś”. Celem jest skomple-
towanie informacji, dotyczących historii jaworz-
nickiego pożarnictwa. Pomysłodawcy projektu 
proszą mieszkańców o przesyłanie informacji, zdjęć 
i innych pamiątek ze swoich prywatnych zbiorów.

– Zwracamy się z prośbą do wszystkich mieszkańców 
i bardzo liczymy na ich wsparcie. Być może posiadają 
prywatne archiwa i chcieliby się nimi podzielić. Chce-
my, aby historyczna wiedza, dotycząca pożarnictwa 
w naszym mieście, została zamknięta w jednej zakładce 
i by każdy miał do niej dostęp – tłumaczy Jarosław
Klimczyk z portalu Jaworzno112.

Inicjatorzy projektu proszą o udostępnienie wszel-
kich materiałów i pamiątek związanych z historią 
pożarnictwa. – Interesuje nas wszystko, co związane 
jest z historią Państwowej Straży Pożarnej, ochotni-
czych straży, a także tych zakładowych, które w prze-

Przedsiębiorstwo Komunikacji Miejskiej Sp. z o.o. 
w Jaworznie informuje, że z przyczyn technicznych 
nastąpiła zmiana dotychczasowego dostawcy apli-
kacji mobilnej do sprzedaży biletów. 

Pasażerowie nie mają jednak powodu do obaw, 
bowiem wszystkie kupione już bilety długotermi-
nowe zachowają swoją ważność i zostały przenie-

Kolejnym punktem wędrówki była Góra 
Biskupia i jeszcze jedna stacja, w pobliżu 
byczyńskiego kościoła. Ostatnia, 14. stacja, 
była zlokalizowana tuż przed wejściem do 
świątyni. Tam piechurzy zakończyli Byczyń-
ską Drogę Krzyżową.

A już w najbliższy piątek, 31 marca, wier-
ni wezmą udział w kolejnej Ekstremalnej 
Drodze Krzyżowej. To ogólnopolska inicja-
tywa, która ma miejsce także w Jaworznie. 
Jaworznicką EDK organizują parafi anie z ko-
ścioła pw. św. Wojciecha i św. Katarzyny 
w Centrum.

– Już w ten piątek mszą świętą o godz. 18.30 
rozpoczniemy tegoroczną edycję EDK w Jaworz-
nie. Niestety nie udało nam się uruchomić w tym 
roku trasy czerwonej, jednak zapraszamy nadal 
na trasę złotą i białą – informują organizatorzy.

Biały szlak, św. Józefa, liczy nieco ponad 
30 km i prowadzi od kolegiaty przez Rynek, 
ul. Pocztową, Grunwaldzką, Rogatkę, ul. In-
surekcji Kościuszkowskiej, Kołłątaja, Równą 
Górkę, Jeziorki, Ciężkowice, Park Gródek, 
Szczakową, Długoszyn, Osiedle Stałe, Chro-
paczówkę, GEOsferę, fragment Obwodnicy 
Północnej, pola w pobliżu Warpia i ul. św. 
Barbary z powrotem do kolegiaty. Złoty szlak, 
św. Brata Alberta, liczy prawie 42 kilometry 
i wiedzie z Centrum na Podłęże, przez las 
do ul. Martyniaków, ul. Promienną, znów 
przez las do zalewu Łęg, stamtąd przez Biały 
Brzeg i wzdłuż Przemszy do Jelenia, z Jele-
nia do Byczyny (wzdłuż Drogi Współpracy 
Regionalnej, ul. Podgórską i przez pola do 
ul. Tulipanowej), następnie byczyńskimi ul. 
Gwardzistów i Drzymały, później przez łąki 
i las (nieopodal Grodziska), drogą między 
Jeziorkami a Skałką, później ul. Kołłątaja 
i Obrońców Poczty Gdańskiej na Wilkoszyn, 
z Wilkoszyna przez las na Dobrą, Gródek, 
Pieczyska i Sosinę, ul. Bukowską do Szcza-
kowej, stamtąd ul. Wolności, przez zielone 
tereny na Sodową Górę, do GEOsfery, oko-
lice Warpia, a następnie ulicą Drabika do 
cmentarza ciężkowickiego i ul. Sławkowską 
do kościoła w Centrum.

Rejestracja do udziału w Ekstremalnej Dro-
dze Krzyżowej odbywa się na poświęconej 
jej stronie internetowej edk.org.pl.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Byczyńska Droga Krzyżowa odbyła się w piątek, 24 marca  | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

szłości działały na terenie Jaworzna – mówi mł. 
bryg. Bartosz Smolarczyk, zastępca komendanta 
miejskiego PSP.

W akcję zaangażowali się już emerytowani stra-
żacy jaworznickiej PSP. Ich zdjęcia pamiątkowe 
z okresu służby zostały już zeskanowane.

Materiały przekazywać można strażakom z ja-
worznickiej PSP lub reporterom z Jaworzno 112, 
z którymi skontaktować się można poprzez Face-
booka lub mailowo: redakcja@jaworzno112.pl. 

– W późniejszej fazie chcielibyśmy te materiały 
wykorzystać, by wydać publikację związaną z prze-
szłością jaworznickiego pożarnictwa – zapowiada 
Bartosz Smolarczyk z jaworznickiej PSP.

Wszystkie dokumenty i zdjęcia będą dokładnie 
weryfi kowane. – Gdy książkowa publikacja ujrzy już 
światło dzienne, nasi redaktorzy przygotują specjalny 
materiał na stronę internetową, gdzie każdy zainte-
resowany będzie miał dostęp do zawartych w niej 
informacji i zdjęć – obiecuje Jarosław Klimczyk.

Natalia Czeleń

sione do nowej aplikacji. – Wystarczy tylko dokonać 
rejestracji konta w nowej aplikacji  mPKM Jaworz-
no. Bilety między aplikacjami powiązane zostały na 
podstawie numeru telefonu użytkownika – mówią 
pracownicy spółki.

Aplikację mPKM Jaworzno pobrać można na 
stronie: Google Play oraz w App Store.           NC

6 NR 12/2023            30 MARCA 2023LUDZIE, SPRAWY, WYDARZENIA



Ніна Король, 
журналістка з 

України, котра 
живе в Явожно.

четвер та Страсну п’ятницю. У 
п’ятницю люди перебувають 
також у костьолі на літургії, але 
немає музики, не звучить орган, 
обряд дуже сумний, закінчується 
символічним перенесенням Ісуса 
до темної кімнати.

У Великий четвер на знак 
скорботи в усіх храмах замовкають 
дзвони, після чого лунає 
символічний «дзвін». У Страсну 
п’ятницю, день смерті Христа, 
прийнято дотримуватися суворого 
посту. 

У Велику суботу споконвіку 
практикується освячення вогню, 
води та страв, які готуються до 
споживання на свята.

Запаленням і освяченням вогню 
розпочинається богослужіння 
Великої суботи, яке називається 
Літургією Великодньої Вігілії. 
Перед церквою запалюють 
вогнища, від яких – пасхальну 
свічку, яку урочисто вносять у 
темний храм. Другий обряд під 
час Літургії Пасхальної Вігілії – 
освячення води.

– До Великоднього кошика ми 
кладемо яйця (символ життя, 
уособлення життєвої енергії), хрін 
(символ Страстей Христових), хліб, 

Як у Польщі святкують Великдень та чому не 
бачите пасок

сіль, сир, масло, шинку, ковбаси 
та коржі (штруделі, бабки – 
обрядова великодня їжа), хліб. 
Також кладемо баранця – цукерки 
з шоколаду у вигляді ягняти. 
Іноді кладуть і зайчиків. Кошики 
прикрашаємо зеленню самшиту. 
Часто маємо і писанки, які самі 
виготовляємо вдома, наприклад 
моя дружина робить писанки, – 
додав Артур Шпак.

Поляки їдять освячені продукти 
вже вранці – під час Великоднього 
сніданку (Wielkanocne śniadanie).

Отже, як і в Україні, до 
Великодня у Польщі фарбують 
яйця. Роблять писанки, крашанки, 
іноді на яйця клеять спеціальні 
наліпки або різнокольорові нитки. 
Також випікають пасхальні бабки 

яке накопичилося під святкового 
прибирання. 

Менш поширений звичай, який 
колись практикувався в Сілезії у 
Велику середу, а також у Сілезьких 
Бескидах у Велику суботу, є 
спалення Юди або процесія з 
Юдою.  За легендою, разом з ним 
гине зло, яке могло завдати шкоди 
місту та його мешканцям. 

Період від Великого четверга до 
неділі Воскресіння Господнього 
називається Пасхальним 
триденням, у цей час вечорами 
в церквах відбуваються містерії 
– свято страстей, смерті та 
воскресіння Ісуса Христа. 

Як розповідає Моніка, Перед 
Великоднем поляки багато часу 
проводять у костьолах – у Великий 

У Польщі Великодні традиції 
відрізняються від тих, що в 
Україні. Про звичаї, обряди та 
страви піде мова далі. 

Цьогоріч Великдень святкують 9 
квітня, 8, 9 та 10 квітня – вихідні, 
у школах в цей час також невеликі 
канікули з 6 по 11 квітня. 

Про традиції і звичаї розповіла 
родина Шпак – Моніка та Артур. 

– Великодній період починається 
з Вербної неділі (Niedziela Palmo-
wa), її відзначають на честь в’їзду 
Ісуса в Єрусалим, – ділиться 
Моніка Шпак. – У цей час за давнім 
звичаєм поляки несуть до костьолу 
так звані «пальми» – вербові 
котики, а хтось несе високі букети – 
із сушених квітів. До такого букету 
додають колоски пшениці, стрічки. 
Деякі «пальми» мають навіть по 
кілька метрів, є село, де щорічно 
проводять конкурс на найвищу 
пальму. А ми несемо невеликий 
букет і святимо його, такі вже є 
у продажу.

У середу (Żurowa Strzoda, 
Wielka Środa) поляки йдуть до 
костьолу, моляться та наносять 
лозою на лоб хрест. Він є символом 
тлінності мирського життя. У 
Велику середу спалювали сміття, 

(baba wielkanocna) – такий кекс. А 
ще – у спеціальних формах готують 
баранців (Baranek wielkanocny) з 
масла, тіста, цукру чи шоколаду.  

У деяких регіонах поширена 
традиція ховати у саду кошики 
з солодощами, які у день свята 
шукають дітлахи. Вважається, що 
це подарунок від великоднього 
зайця (zając wielkanocny). А ще 
на Великдень у Польщі дарують 
один одному невеликих зайчиків 
– їстівних або декоративних (za-
jączki).

Що готують 
до великоднього столу

На Великдень готують м’ясні 
фаршировані яйця і рулети із них, 
паштети, суп журек або білий борщ. 
Популярна й різна випічка – пиріг 
мазурек (із пісочною основою), 
маківники, сирники, пряники.

Пасок, як в Україні, не печуть, 
формочок для них також ніде не 
купите.

Wysprzątali przystań kajakową Szansa 
na nowoczesne 

pracownie
Grupa Plogging Jaworzno znów 

w akcji. Tym razem biegacze po-
sprzątali okolice przystani kajakowej 
w Długoszynie. Przy okazji porząd-
ków znaleźli sprawny zegarek. Zgubę 
można od nich odebrać.

Biegacze i miłośnicy przyrody 
w sobotę, 25 marca, wystartowali 
z Przystani Kajakowej na Długoszynie 
przy ul. Nadbrzeżnej i skierowali się 
w stronę ulicy Batorego. W ciągu 1,5 
godziny udało im się zebrać ogromną 
ilość ukrytych w lesie śmieci. – Nie 
wiem, co kieruje ludźmi wywożącymi 
śmieci do lasu. Czy uważają, że z lasu 
to wyparuje? – zastanawia się inicjator 
akcji, Przemysław Starzycki.

Sportowiec przekonuje, że las jest 
naszym wspólnym dobrem, a śmiecąc 
w nim, bałaganimy i zanieczyszczamy 
własną przestrzeń. Członkowie grupy 
Plogging Jaworzno odpowiednio po-
segregowali zebrane odpady. Każdy 
śmieć trafi ł do właściwego worka. 

Na sprzątanym terenie znaleziono 
też zegarek. Członkowie grupy Plog-
ging Jaworzno proszą właściciela 
o kontakt przez Facebooka.

Przypominamy też, że w tym ty-
godniu dobiega końca akcja „Zbierz 
codziennie jeden śmieć”, realizowana 
przez grupę od 1 marca. Zakończy się 
ona w piątek, 31 marca. W ramach 
przedsięwzięcia wszyscy zwolenni-

100 tysięcy złotych na remont 
i wyposażenie pracowni do nauki 
przedmiotów ścisłych mogą zy-
skać szkoły, które wezmą udział 
w programie Zielone Laboratoria 
TAURONA. Zgłoszenia trwają do 
połowy maja.

O fi nansowe wsparcie mogą sta-
rać się szkoły podstawowe i po-
nadpodstawowe z woj. śląskiego, 
dolnośląskiego, opolskiego i ma-
łopolskiego.

– TAURON konsekwentnie rozwija 
gospodarkę opartą na wiedzy. Budu-
jąc nowoczesną energetykę, opartą 
o źródła odnawialne, potrzebujemy 
fachowców, którzy będą gotowi spro-
stać nowym wyzwaniom. Myśląc więc 
o przyszłości fi rmy i gospodarki na po-
łudniu Polski, inwestujemy w szkoły, 
bo to właśnie wiedza daje najwyższą 
stopę zwrotu z zainwestowanego ka-
pitału – wyjaśnia Paweł Szczeszek, 
prezes zarządu TAURON Polska 
Energia.

Po 100 tys. zł otrzymają cztery, 
wybrane ze zgłoszonych placówek 

cy ploggingu w mieście zbierają co-
dziennie podczas spacerów  śmieci 
i wrzucają je do kosza. – Jeden śmieć 
codziennie dla środowiska to niewiele, 
dlatego zapraszamy spacerowiczów, 
biegaczy i wszystkich zakręconych po-

ganiaczy do zrobienia czegoś dobrego
– mówi Przemysław Starzycki, szef 
grupy Plogging Jaworzno.

Warto śledzić media społecznościo-
we grupy i przyłączać się do kolejnych 
akcji, które dopiero przed nimi.  NC

Członkom grupy Plogging Jaworzno dopisywały dobre nastroje  
| fot. Materiały prywatne

szkoły, które zaproponują najcie-
kawsze rozwiązania.

– Docenione zostaną najatrakcyj-
niejsze prezentacje samych szkół, jak 
i planowanych pracowni. Zgłoszenia 
powinny być przygotowane w formie 
wideo lub prezentacji multimedial-
nych. Załączony powinien być także 
szczegółowy kosztorys wydatkowa-
nia 100 tysięcy złotych. Zgłoszenia 
należy wysłać mailem na adres tpe.
laboratoria@tauron.pl. Szczegółowe 
informacje znajdują się na stronie 
internetowej laboratoria.tauron.pl – 
informują pracownicy TAURONA.

Zgłoszenia potrwają do 15 maja, 
a wyniki zostaną ogłoszone 23 maja. 
Do 30 czerwca będą podpisywane 
umowy ze szkołami. Do tego czasu 
nastąpi też przekazanie środków 
fi nansowych. Zwycięskie placówki 
będą miały czas na wdrożenie swo-
ich projektów (remont i wyposaże-
nie sali) do 31 sierpnia. Otwarcie 
pracowni nastąpi już 1 września 
tego roku.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Ochotnicze Straże Pożar-
ne to nie tylko organizacje 
stojące na straży bezpie-
czeństwa lokalnej społecz-
ności, ale przede wszyst-
kim instytucje skupiające 
mieszkańców jaworznic-
kich dzielnic. Od kilku-
nastu lat Gmina czynnie 
wspiera działania Ochot-
niczych Straży Pożarnych. 
W ciągu ośmiu lat - na 
rozwój, remonty oraz do-
posażenie sześciu jednostek 
OSP przeznaczono ponad 
8 mln złotych. 

Pożary, wypadki, szkolenia – zawsze w gotowości

Sześć jaworznickich jednostek 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Ja-
worznie (OSP Osiedle Stałe, OSP 
Ciężkowice, OSP Długoszyn, OSP 
Byczyna, OSP Jeleń i OSP Dąbro-
wa Narodowa), zrzesza blisko 400 
osób, prawie połowa z nich, to 
czynni, wyszkoleni ratownicy, któ-
rzy pełnią służbę na rzecz lokalnej 
społeczności. W badaniach opinii 
publicznej, mieszkańcy wskazują 
ich pracę jako potrzebną, kluczową 
i cenioną przez jaworznian. 

– Wiemy jak ważne jest działa-
nie Ochotniczych Straży Pożarnych 
w mieście i ich wsparcie bojowe dla 
działań Komendy Miejskiej Państwo-
wej Straży Pożarnej. Oprócz działa-
nia na rzecz bezpieczeństwa, OSP 
zrzeszają lokalne społeczności przy 
organizacji życia dzielnicy – mówi 
Łukasz Kolarczyk Zastępca Pre-
zydenta Miasta Jaworzna. – Co dla 
nas ważne, w swoje działania anga-
żują młodzież tworząc Młodzieżowe 
Drużyny Pożarnicze. To kluczowe 
działanie, by aktywizować młodych 

ludzi. Ochotnicze Straże Pożarne to 
instytucje łączące pokolenia – są za-
wsze gotowi by nieść pomoc, także 
rozwijać swoje umiejętności.

W funkcjonowaniu OSP, silnie 
zaangażowana jest jaworznicka 
młodzież, która pod okiem do-
świadczonej kadry, ćwiczy m.in. 
charakter, umiejętności ratownicze 
i stanowi wsparcie dla strażaków 
ochotników oraz strażaków zawo-
dowych. W Ochotniczych Strażach 
Pożarnych zrzeszonych jest około 
100 członków Młodzieżowych Dru-
żyn Pożarniczych. Pracę w MDP 
koordynuje i prowadzi Jaworznic-
ka Rada Młodzieżowych Drużyn 
Pożarniczych, która przyczyniła 

się do utworzenia Młodzieżowych 
Drużyn Pożarniczych w pięciu jed-
nostkach OSP. 

Nowe wyposażenie
Od 2015 przy większościowym 

wsparciu Gminy, jednostki Ochot-
niczych Straży Pożarnych oraz Ko-
menda Miejska Państwowej Straży 
Pożarnej zostały wyposażone w po-
nad 10 samochodów ratowniczo – 
gaśniczych, które zastąpiły stary 
wysłużony sprzęt. Odnowione zo-
stały również strażnice. OSP po-
zyskują również sprzęt w ramach 
Jaworznickiego Budżetu Obywa-
telskiego – dzięki głosom miesz-
kańców zakupiono m.in. sprzęt 
ratowniczo – poszukiwawczy z no-
woczesnym quadem z przyczepą 
oraz dron z termowizją.

Dzięki pozyskanym środkom 
przebudowane zostanie OSP 
w Ciężkowicach. 5 mln złotych 
na „Utworzenie centrum kultural-
no - społecznego wraz z rozbudo-
wą budynku straży pożarnej OSP 
w dzielnicy Ciężkowice”, pochodzi 
z rządowej dotacji w ramach Fun-
duszu Polski Ład - Programu Inwe-
stycji Strategicznych. Blisko 600 
tys. zł to wkład Gminy. Obecnie 
trwa postępowanie przetargowe. 

Z zaoszczędzonych w 2022 r. 
środków, Prezydent przeznaczył 
kwotę ok. 300 tys., za którą wyko-
nane zostaną audyty energetyczne 
i projekty modernizacyjne dla bu-
dynków Ochotniczych Straży Po-
żarnych – uwględniające poprawę 
ich efektywności energetycznej. 

– Trwają prace nad zabezpiecze-
niem środków na nowe projekty 
zmierzające do poprawy warunków 
stanu technicznego remiz oraz zwięk-

szenia bezpieczeństwa funkcjono-
wania jednostek w zakresie działań 
ochrony przeciwpożarowej. Wzorem 
ubiegłych lat, w realizacji jest wielo-
letni program gminy, który pozwoli 
na realizację m.in. wykonania prac 
remontowych i modernizacyjnych 
w jednostkach OSP. W 2023 r. prze-
prowadzona zostanie inwentaryza-
cja budynków remiz, która pozwo-
li na wstępne oszacowanie kosztów 
umożliwiających przeprowadzenie 
tego typu przedsięwzięć i składanie 
wniosków o środki zewnętrzne, w tym 
programy z Unii Europejskiej – do-
daje Łukasz Kolarczyk Zastępca 
Prezydenta Miasta.

Rok 2022 to nowe 
zasady współpracy z OSP 

W lutym 2022 r. Zastępca Pre-
zydenta Miasta Łukasz Kolarczyk 
podpisał umowy określające nowy 
zakres współpracy z prezesami ja-

worznickich Ochotniczych Straży 
Pożarnych na dwuletnią współ-
pracę. 

Podsumowanie roku działania Państwowej Straży Pożarnej w Jaworznie z udziałem m.in. Zastępcy Prezydenta Miasta Jaworzna Łukasza Kolarczyka 
oraz Zastępcy Komendanta Wojewódzkiego Państwowej Straży Pożarnej st. bryg. Mirosława Synowca | fot. Materiały UM Jaworzno

OSP Byczyna  | fot. Materiały UM Jaworzno

OSP Osiedle Stałe  | fot. Materiały UM Jaworzno

OSP Jeleń| fot. Materiały UM Jaworzno
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W ramach realizacji zadania doposażenia i wymiany samocho-
dów pożarniczych oraz modernizacji obiektów w jednostkach 
Ochrony Przeciwpożarowej Miasta Jaworzna na lata 2015 – 2021 
Gmina przeznaczyła na rzecz Ochotniczych Straży Pożarnych z te-
renu Jaworzna blisko 7 mln złotych. 

Nadal kontynuowane jest wsparcie OSP i PSP, na ten rok (2023) 
przewidziano koszty bieżącego funkcjonowania OSP w wysokości 
390 tys. zł oraz m.in. zakup samochodu lekkiego dla OSP Dąbrowa 
Narodowa z dofi nansowaniem ze środków WFOŚiGW, zakup samo-
chodu ratowniczo - gaśniczego dla Państwowej Straży Pożarnej 
z dofi nansowaniem z Gminy w wysokości 200 tys. zł oraz inne in-
westycje i zakupy wyposażenia. 

Pożary, wypadki, szkolenia – zawsze w gotowości

Podstawą prawną do zawarcia 
umów była ustawa z dnia 17 grud-
nia 2021 r. o ochotniczych stra-
żach pożarnych, która weszła w ży-
cie z początkiem  2022 r. Ustawa 
wzmacnia znaczenie ochotniczych 
straży pożarnych oraz zmienia za-
sady organizacji i fi nansowania 
OSP. Określa zasady tworzenia mło-
dzieżowych i dziecięcych drużyn 
pożarniczych. 

Dokument uszczegóławia rów-
nież wymagania  strażaków OSP 
co do udziału w działaniach i ak-
cjach ratowniczych oraz wprowa-
dza nową funkcję: kandydata na 
strażaka. Zwiększają się też zadania 
organizacyjne i fi nansowe gmin 
wobec OSP. 

Zmieniły się zasady naliczania 
przez gminy ekwiwalentu pienięż-
nego za udział w działaniach i ak-
cjach ratowniczych oraz szkoleniach 
i ćwiczeniach. Zgodnie z zapisami 
nowej ustawy Rada Miejska pod-
jęła uchwałę w sprawie wysokości 
ekwiwalentu pieniężnego.

Istotną zmianą dla strażaków ra-
towników OSP było również wpro-
wadzenie świadczenia ratowni-

czego z tytułu wysługi lat – nowe 
świadczenie miesięczne wypłacane 
przez Zakład Emerytalno-Rentowy 
MSWiA. Strażacy ratownicy OSP, 
którym przyznano świadczenie ra-
townicze mogą też otrzymać świad-
czenia dodatkowe. W Jaworznie 
szybko wypracowano mechanizm 
opiniowania i zatwierdzania wnio-
sków strażaków – ratowników, dla-
tego też zaraz po wprowadzeniu 
dodatku, osoby uprawnione otrzy-
mują dodatek emerytalny.

Wsparcie 
dla Państwowej 
Straży Pożarnej

Rok 2022 r., był dla jaworznic-
kiej Państwowej Straży Pożarnej 
pełen inwestycji. Zamontowano 
i uruchomiono odciąg spalin dla 
pojazdów w pomieszczeniach ra-
towniczo – gaśniczych, zakupiono 
lekki samochód operacyjny i wypo-
sażenie szatni dla strażaków. Po-
nadto wyposażono pomieszczenia 
codziennego użytku dla strażaków.

Powyższe remonty możliwe były 
dzięki wsparciu Prezydenta Miasta 
Jaworzna, który w 2022 r. przezna-
czył na ten cel 305 tys. zł, Śląskiego 
Komendanta Wojewódzkiego – 150 
tys. zł, Wojewody Śląskiego - 40 
tys. zł oraz inwestorów prywat-
nych, którzy wspierali PSP w drob-
niejszych inwestycjach.

Działania 
PSP i OSP w 2022 r.

W 2022 r. roku strażacy z Pań-
stwowej Straży Pożarnej w Jaworznie 
wzięli udział w 1139 interwencjach - 
239 pożarach, 817 zdarzeniach zwią-
zanych z miejscowymi zagrożeniami. 
Zostali również wezwani do 83 fałszy-
wych alarmów. Najwięcej interwencji 
strażacy odnotowali w marcu 2022 r. 
Sytuacja ta związana była z pomocą 
obywatelom Ukrainy, którzy znaleźli 
się w naszym kraju wskutek działań 
wojennych. Większą liczbę wyjaz-

OSP Długoszyn | fot. Materiały UM Jaworzno

OSP Dąbrowa Narodowa  | fot. Materiały UM Jaworzno

OSP Ciężkowice  | fot. Materiały UM Jaworzno

OSP Byczyna  | fot. Materiały UM Jaworzno

OSP Osiedle Stałe  | fot. Materiały UM Jaworzno

dów wymusiła też coroczna plaga 
wypalania traw.

W 323 przypadkach działania Pań-
stwowej Straży Pożarnej wspierane 
były przez jaworznickie jednostki 
strażaków ochotników. 

Zarówno OSP i PSP  uczestni-
czą w wielu organizowanych przez 
Gminę i miejskie instytucje, akcjach 
społecznych. W 2022 roku straża-
cy edukowali mieszkańców w ra-
mach akcji: „Bezpieczne wakacje”, 
„Czujka na straży Twojego Bezpie-
czeństwa”, „Stop pożarom traw” 
i „Kręci mnie bezpieczeństwo”. Co 
roku strażacy zawodowi i ochotnicy 
wspierają miejską akcję w ramach 
programu Tarcza - „Akademia Bez-

pieczeństwa”. Łącznie z prelekcji 
i wspólnych działań skorzystało 
1,5 tys. dzieci i blisko 500 doro-
słych mieszkańców miasta. Ponadto 
w ramach akcji profi laktycznych 
Ochotnicze Straże Pożarne realizują 
letni wypoczynek dla jaworznickich 
dzieci i młodzieży. Program będzie 
rozwijany i już wkrótce zostaną 
ogłoszone zadania, które znajdą 
się w nowej edycji.

RED
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Ponad 300 osób zginęło 
w latach 30. XX wieku 
podczas nielegalnego wy-
dobycia węgla kamien-
nego w jaworznickich 
biedaszybach. Światowy 
kryzys, który dosięgnął 
w tamtym czasie także 
polskie górnictwo, sprawił, 
że wiele osób straciło pra-
cę również w kopalniach 
w naszym mieście. Na 
dodatek wszystko droża-
ło. Zdesperowani jaworz-
nianie, którzy robili, co 
mogli, aby ustrzec swoje 
rodziny przed głodem, za-
częli fedrować na własną 
rękę, w ukryciu, kopiąc 
szybiki. Ten proceder był 
jednak bardzo niebez-
pieczny.

Rok 1934. Fotografi a była inspiracją do stworzenia rzeźby, która znajduje się na plantach  | fot. ze zbiorów Mu-
zeum Miasta Jaworzna

W Jaworznie było kilkadziesiąt biedaszybów. Pracowały w nich całe rodziny | fot. ze zbiorów Muzeum Miasta Jaworzna

Biedaszyby receptą... na biedę

Krach gospodarczy na świecie spra-
wił ogromne problemy w różnych 
gałęziach gospodarki. Nie uniknęło 
ich także wydobycie czarnego złota. 
Z powodu małego popytu na węgiel, 
zarządy kopalń były zmuszone do 
masowych zwolnień swoich pracow-
ników. W tamtym czasie bezrobocie 
na terenie Jaworzna i okolicznych 
miejscowości pogłębiało się w szyb-
kim tempie. Z szacunków wynika, że 
w 1933 roku bez pracy pozostawało 
od 25 do 30 tysięcy mieszkańców 
powiatu chrzanowskiego. Kryzys do-
sięgnął również tych, którzy wciąż 
pracowali. Zmniejszanie dni pracy, 
uszczuplanie górniczych pensji, czę-
ste postoje, a w przypadku zakładu 
górniczego Kościuszko nawet jego za-
mknięcie, doprowadziły do powszech-
nej frustracji głodujących górników. 

Zdesperowani robotnicy organizowali 
najpierw liczne akcje protestacyjne. 
Wobec protestujących policja nierzad-
ko używała siły. 19 maja 1931 roku, 
podczas jednodniowej akcji strajko-
wej, zginęło pięć osób, a kilkanaście 
zostało rannych.

Jak grzyby 
po deszczu

By szukać ratunku przed głodem, 
jaworznianie zaczęli głębić prowi-
zoryczne szybiki na wychodniach 
pokładów węgla i na własną rękę 
wydobywali surowiec, który później 
sprzedawali po niższych cenach niż 
rynkowe. Nierzadko przy wydobyciu 
pracowały całe rodziny. Jaworzno 
nie było jednak odosobnione w tym 

problemie. Biedaszyby powstawały 
bowiem, jak przysłowiowe grzyby 
po deszczu, w całym regionie. Były 
powszechne np. na Górnym Śląsku.

Szybiki były konstrukcjami bardzo 
prymitywnymi, zrobionymi z pro-
wizorycznych materiałów, bez od-
powiednich zabezpieczeń. Osoby 
federujące często nie posiadały wy-
starczającego doświadczenia. Przez 
to dochodziło do wypadków. Wiele 
z nich zakończyło się tragicznie. Źró-
dła podają, że w Jaworznie mogło 
zginąć nawet 320 osób.

Jaworznickich biedaszybów były 
dziesiątki i można było natrafi ć na nie 
m.in. w Dąbrowie Narodowej i Nie-
dzieliskach, między kopalnią Piłsudski 
a Starą Hutą oraz w rejonie dzisiejsze-
go Leopoldu i Chrustów, w miejscu, 
zwanym dawniej Golisuką (jego na-

zwa wzięła się od wózków, którymi 
przewożono urobek). Obszar Golisu-
ki znajdował się na terenie leśnym, 
a także tam, gdzie dzisiaj znajdują się 
park miejski Podłęże i stacja benzyno-
wa. – Początkowo poszukiwano węgla, 
rozkopując nieczynne od wielu lat od-
krywki. Jedną z takich odkrywek była 
Golisuka. Biedaszyby w tej okolicy zosta-
ły założone na pozostałościach po starej 
kopalni odkrywkowej, która prowadziła 
wydobycie na pokładzie „214”. Funk-
cjonowało tam aż 87 zarejestrowanych 
szybików wydobywczych, z których, 
dla bezpieczeństwa kopalni Jan Kan-
ty, 17 zostało zasypanych. Okazało się 
bowiem, że prowadziły one nielegalne 
wydobycie w obrębie czynnych i ofi -
cjalnych robót chodnikowych – opisuje 
Piotr Burczy, jaworznicki muzealnik, 
geograf i autor tekstów o historii Ja-
worzna, na założonym przez siebie 
portalu gistoria.pl. – Inne źródło po-
daje liczbę 69 biedaszybów w rejonie 
Golisuki i Chrustów. Dzikie kopalnic-
two doprowadziło również do dewa-
stacji połaci lasów kopalnianych. Straty 
dla rejonu jaworznickiego oszacowano 
na 113 ha lasu – informuje.

Jak dalej wyjaśnia muzealnik, na 
mapach, ukazujących ukształtowanie 
okolicy Leopoldu, Podłęża i Komuny, 
można zauważyć miejsca, gdzie praw-
dopodobnie były kiedyś biedaszyby.

Problem 
pojawia się i znika

Biedaszybnicy działali w tajemni-
cy. Robili, co mogli, by władze nie 
odkryły tych maleńkich „kopalń”, 
z których żyły całe rodziny. Policja 
wyłapywała jednak nielegalnych ko-
paczy, a biedaszyby były wysadzane.

Z problemem bezprawnego wydo-
bycia uporano się około 1936 i 1937 
roku. Zlikwidowano wtedy większość 

biedaszybów. Ale gdzieniegdzie natra-
fi ano na kontynuatorów tego procede-
ru. Nielegalny fedrunek miał miejsce 
nawet w latach 50. XX wieku.

W końcu w Jaworznie i innych 
częściach regionu problem zniknął na 
kilka dekad. Pojawił się natomiast pod 
koniec XX wieku i trwał przez kilka 
dobrych lat. Wysyp biedaszybów miał 
miejsce w latach 90. m.in. w Wał-
brzychu, gdzie zostały zlikwidowane 
wszystkie tamtejsze kopalnie. O nie-
legalnym wydobyciu informował też 
w 2005 roku Dziennik Zachodni. Na 
jego łamach Grażyna Kuźnik na-
pisała w artykule pt. „Tysiąc dziur 
biedy”, że w woj. śląskim wyrobisk 
powstało tak wiele, że miasta chciały 
przygotować wspólnie mapę najbar-
dziej zagrożonych terenów. – Ale to 
niełatwe, bo o wielu miejscach wiedzą 
tylko wtajemniczeni. Zwłaszcza byli 
górnicy dobrze się orientują, gdzie są 
wyloty pokładów dawno zamkniętych 
kopalń. Tam wystarczy trochę rozko-
pać ziemię, żeby dobrać się do węgla – 
wyjaśniała dziennikarka. – Czasem 
jednak tunele sięgają głęboko. Gdy ko-
rytarz ma kilkadziesiąt metrów, staje 
się grobem – dodała.

Do wypadków śmiertelnych do-
chodziło na przełomie XX i XXI wie-
ku w kilku miastach regionu. Jedna 
z tragedii miała miejsce w Zabrzu-
-Bielszowicach. Zginął mężczyzna. 
Trzech fedrujących straciło życie tak-
że w biedaszybie w Jaworznie. Dra-
mat wydarzył się też w katowickich 
Panewnikach. Do jednego z szybów 
w tamtejszym lesie wszedł nastolatek, 
którego zaciekawiło, gdzie prowadzi 
odkryty przez niego tunel. Chłopak 
przypłacił swoją eskapadę życiem.

Problem nielegalnego wydobycia 
powrócił podczas wyjątkowo długiej 
zimy z przełomu 2004 i 2005 roku. 
Ludzie chętnie kupowali tani węgiel 
z nielegalnych źródeł, tym bardziej że 
biedaszyby istniały w pobliżu każde-
go miasta. Problem „lewych kopalń” 
nasilił się znów kilka miesięcy temu, 
gdy, w wyniku wojny w Ukrainie, 
drastycznie wzrosły w Polsce ceny 
opału. Biedaszyby „odżyły” znów 
w Wałbrzychu. Tymczasem za niele-
galny fedrunek grozi obecnie wysoka 
kara grzywny, a nawet ograniczenia 
lub pozbawienia wolności.

To, jak wyglądały biedaszyby 
w Jaworznie, można zobaczyć na 
zdjęciach z okresu 20-lecia między-
wojennego. Jedno z nich stało się 
nawet wzorem dla twórcy rzeźby, 
zlokalizowanej przy wejściu na ja-
worznickie planty w Centrum. Scenę 
ze zdjęcia, wykonanego w 1934 roku, 
odwzorował lubelski artysta Piotr 
Prus. Odlew wykonano w Gliwickich 
Zakładach Urządzeń Technicznych 
„GZUT”. Trzech zajętych fedrunkiem 
kopaczy przypomina mieszkańcom 
Jaworzna o trudnych czasach kry-
zysu gospodarczego i o poświęceniu, 
z jakim w biedaszybach pracowali ja-
worznianie. Przypomina też o zagro-
żeniach, jakie niesie praca w prowi-
zorycznych, nielegalnych szybikach.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Festiwal Kół Gospodyń Wiejskich „Polska od Kuchni” wróci do Jaworzna. Rok temu wydarze-
nie cieszyło się ogromnym zainteresowaniem mieszkańców całego regionu. Tym razem członki-
nie kół gospodyń wiejskich z całego naszego województwa pokażą, jak u nich wygląda i smakuje 
niedzielny obiad. W naszym mieście odbędzie się etap wojewódzki festiwalu.

Zapachnie niedzielnym 
obiadem

Głównym organizatorem tego peł-
nego smaków wydarzenia jest fi rma 
Krysiak Polska, która współpracuje 
w tym zakresie z Telewizją Polską, 
lokalnymi fi rmami i instytucjami. 
W Jaworznie współorganizatorem 
festiwalu będzie, podobnie jak rok 
temu, Miejskie Centrum Kultury 
i Sportu. Jaworznicki półfi nał odbę-
dzie się 9 lipca na plantach. 

– „Polska od Kuchni” to wspaniała 
okazja, by promować rodzimy folklor, 
tradycje, prezentować walory regionu 
i dorobek lokalnych kół gospodyń wiej-
skich – podkreśla Monika Komańska, 
pełnomocnik ds. organizacyjnych ja-
worznickiego MCKiS. – Podobnie jak 
rok temu, również w najbliższej edycji 
festiwalu wezmą udział KGW z naszego 
miasta. Ich członkinie od wielu lat kul-
tywują jaworznickie zwyczaje, promują 
je wśród mieszkańców i dbają o to, by 
nie poszły one w zapomnienie – dodaje.

Ogólnopolski Festiwal Kół Gospo-
dyń Wiejskich „Polska od Kuchni” 
składa się z 16 półfi nałów regio-
nalnych i fi nału, który będzie miał 
miejsce 30 września na błoniach PGE 
Narodowego w Warszawie. W woje-
wódzkim etapie, który odbędzie się 
w Jaworznie, zaprezentują się KGW 
z Górnego Śląska, Śląska Cieszyń-
skiego, Zagłębia Dąbrowskiego, Jury 
Krakowsko-Częstochowskiej, a także 
rejonu Bielska-Białej i Żywca.

Tematem tegorocznej edycji festi-
walu będzie niedzielny obiad oraz tra-
dycje z nim związane. W programie 
znajdą się konkursy dla kół gospodyń 
wiejskich, pokazy i warsztaty kulinar-
ne, z degustacją, prowadzone przez 
znanych szefów kuchni, różnorodne 
warsztaty i panele dyskusyjne z udzia-
łem ekspertów, jarmark produktów 
regionalnych, spotkania z gwiazdami 

i celebrytami oraz koncerty. – Chcie-
libyśmy, aby motyw niedzielnego obia-
du został zawarty w każdej z przygo-
towywanych kategorii konkursowych. 
Zróbmy wielki, ogólnopolski, niedzielny 
obiad z ucztą pełną smaków, kolorów, 
zapachów, z tańcem, muzyką i rewela-
cyjnym, polskim jedzeniem! – zachęca 
Robert Krysiak, dyrektor generalny 
festiwalu.

Organizatorzy imprezy zapraszają 
koła gospodyń do udziału w kilku 
konkursach: kulinarnym, artystycz-
nym, „Miss wdzięku” i „Gospodyni 
wie najlepiej”. Kulinarna rywalizacja 
będzie polegać na przygotowaniu 
dwudaniowego, niedzielnego obiadu, 
w skład którego wejdą zupa z maka-
ronem oraz drugie, dowolnie wybrane 
danie. Przepis może być tradycyjny 
lub nowoczesny.

W ramach konkursu artystycznego 
koła mogą zaprezentować różnorod-
ną tematykę, od pięknego rękodzie-
ła, przez tańce, piosenki, po scenki 
rodzajowe. Taką scenkę przygotują 
np. członkinie jaworznickiego KGW 

Dąbrowianki. – Zaprezentujemy kra-
kowską rodzinę, która szykuje się na 
niedzielną sumę. Pokażemy, jak wyglą-
dał cały obrządek, z przygotowywaniem 
odświętnych strojów, gotowaniem roso-
łu, oporządzaniem bydła. Jak zawsze, 
scenka będzie przedstawiona z humorem 
– zdradza Wiesława Rączka z KGW 
Dąbrowianki.

W ramach konkursu „Miss wdzię-
ku”, rywalizacja odbędzie się 
w dwóch kategoriach wiekowych: 
od 18 do 45 lat i powyżej 45 lat. 
W ubiegłym roku w obydwu kate-
goriach wzięły udział przedstawi-
cielki Jaworzna. Do ogólnopolskiego 
fi nału awansowała, w kat. powyżej 
45 lat, Zuzanna Bednarz z KGW 
Jaworznianki.

W tym roku nowością będzie pro-
jekt pt. „Gospodyni Wie Najlepiej". 

– Zapraszamy najbardziej aktywne 
Koła do udziału w reportażach, któ-
re przybliżą całej Polsce wyjątkowość 
i prestiż kół gospodyń wiejskich – pod-
kreślają organizatorzy.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Jaworznickie zespoły śpiewacze już przygotowują się do tegorocznej 
edycji "Polski od Kuchni"  | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Podczas ostatniej edycji festiwalu tematem przewodnim było polskie wesele  | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Czytają dzieciom

Z edukacyjną ofertą

Ceramika 
dla najmłodszych

Miejska Biblioteka Publiczna w Ja-
worznie zaprasza do wysłuchania 
baśni Hansa Christiana Andersena
w interpretacji bibliotekarzy. Bajki 
w wersji audio pojawiać się będą na 
Facebooku jaworznickiej książnicy, 
a także w Radiu Art, działającym 
w strukturach Młodzieżowego Domu 
Kultury im. Jaworzniaków w Jaworz-
nie. Pierwsze nagranie pt. „Krasno-
ludek” już jest na FB. – Specjalnie dla 
naszych czytelników oraz słuchaczy 
internetowego Radia Art, działającego 
przy Młodzieżowym Domu Kultury, wy-
braliśmy sześć niezwykłych opowieści, 
autorstwa duńskiego pisarza – opowia-
da Anna Ptaszkiewicz-Godzina, 
instruktor metodyczny jaworznickiej 
biblioteki.

Pierwsze nagrania zostały już opu-
blikowane na profi lu facebookowym 
jaworznickiej biblioteki. Bajkę pt. 
„Krasnoludek” czytała Monika Rej-
dych, dyrektor jaworznickiej biblio-
teki. Pojawiła się też bajka „Z jed-
nego gniazda” W dźwiękowych 
odsłonach ukażą się jeszcze ba-

Prezydent Jaworzna, Paweł Sil-
bert, zaprasza na Targi Edukacji. 
Wydarzenie planowane jest na wto-
rek, 4 kwietnia, w godzinach od 9 do 
15, w Hali Widowiskowo-Sportowej 
Miejskiego Centrum Kultury i Sportu 
w Jaworznie (ul. Grunwaldzka 80). 
Oferta skierowana jest do uczniów 
VIII klas szkół podstawowych oraz 
do tegorocznych maturzystów. 

W czasie tegorocznych Targów Pra-
cy swoją ofertę przedstawią wszystkie 
jaworznickie szkoły ponadpodstawo-
we. – Udział w wydarzeniu potwierdzi-
ło nam już także 15 uczelni wyższych
– mówi Tomasz Dudek z Urzędu 
Miejskiego w Jaworznie.

Dom Kultury im. Z. Krudzielskiego 
zaprasza dzieci i młodzież na warsz-
taty ceramiczne. Ruszył dodatkowy 
nabór do grupy, która rozpocznie 
swoją działalność w kwietniu. Zgła-
szać się mogą chętni w wieku od 6. 
do 14. roku życia. Liczba miejsc jest 
ograniczona.

– Zapisywać się mogą także osoby 
początkujące, które wcześniej nie mia-
ły z ceramiką styczności. Na pierw-
szych warsztatach uczestnicy zapoznają 
się z narzędziami pracy. Wyjaśnię im 
też podstawową technikę lepienia czy 
szkliwienia – zapowiada instruktorka 
z Miejskiego Centrum Kultury i Spor-
tu, Dominika Jarska.

śnie: „Len”, „Dzwony”, „Ślimak 
i róża” oraz „Bąk i piłka”. – Każdą 
bajkę czyta inny bibliotekarz. Na 
naszym Facebooku nagrania będą 
się pojawiały w odcinkach w tygo-
dniowych odstępach. W Radiu Art 
natomiast nagrane teksty odtwarza-
ne będą w godzinach wieczornych – 
zapowiada Aleksandra Bzowska, 
instruktor metodyczny jaworznic-
kiej książnicy.

Wszystkie bajki przetłumaczone 
zostały przez Cecylię Niewiadomską 
i pochodzą z serwisu Wolne Lektury 
(www.wolnelektury.pl). 

To jednak nie koniec niespodzia-
nek. Bibliotekarze planują także czy-
tać dzieciom utwory Aleksandra 
Fredry z okazji 230. rocznicy jego 
urodzin. Nagrania pojawią się na Fa-
cebooku biblioteki prawdopodobnie 
w czerwcu. 

Ponadto bibliotekarze przygotują 
audiobook z fragmentami „Zemsty” 
Aleksandra Fredry. Czytelnicy spo-
dziewać się go mogą we wrześniu.

Natalia Czeleń

Swoje stoisko będzie miało także 
jaworznickie Centrum Kształcenia Za-
wodowego, a czekać przy nim będą 
prawdziwe atrakcje. W hali w Cen-
trum nie zabraknie także prelekcji, 
które poprowadzą m.in. przedsta-
wiciele Wyższej Szkoły Humanitas 
z Sosnowca oraz Górnośląskiej Szkoły 
Przedsiębiorczości z Katowic. – Do-
grywamy jeszcze harmonogram odwie-
dzin szkół, by prezentacje przebiegały 
komfortowo dla wszystkich – mówi 
Tomasz Dudek z UM w Jaworznie.

Więcej informacji na temat wyda-
rzenia uzyskać można tel. 32 61 81 
762 lub mailowo: edukacja@um.ja-
worzno.pl.                                   NC

Zdaniem instruktorki ceramiki - 
praca z gliną wcale nie jest trudna. 
Jest to bowiem bardzo wdzięczny, 
miękki i plastyczny materiał. Na za-
jęciach w szczakowskiej placówce 
powstawać będą małe formy użyt-
kowe, takie jak np. miseczki.

Warsztaty odbywać się będą w każ-
dy poniedziałek w godz. od 15 do 
16.30 w Domu Kultury im. Z. Kru-
dzielskiego w Szczakowej przy ul. 
Jagiellońskiej 3.

Zajęcia są odpłatne. Karnet mie-
sięczny dla dzieci wynosi 100 zł. Za-
pisów dokonać można telefonicznie, 
pod numerem tel. 32 617 75 38.

Natalia Czeleń
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Rozmowa z Gabą Latak (pochodzącą z Jaworzna wokalistką grupy), Januszem Głowackim 
(gitary), Marcinem Pergułem (instrumenty klawiszowe i wokal), Adamem Wątłym (perku-
sja), Tomaszem Zarzyckim (gitara basowa) oraz Moniką Głowacką (menagerem zespołu).

SCARLESS, czyli bez blizn

Wiosna, toczące się procesy i wpły-
wy człowieka na naturę zmuszają do 
refl eksji. Odeszliśmy już tak daleko 
od natury, że powrót do pierwotnej, 
czystej z nią więzi wydaje się niemal 
niemożliwy. Choć wiele osób dąży do 
tego, by żyć zgodnie ze sobą i otacza-
jącym światem. Próby pokazania tej 
relacji podejmują fi lmowcy. Na prze-
strzeni ostatnich lat powstało wiele 
urzekających pod względem wizual-
nym fi lmów, nakręconych w pięknych 
okolicznościach przyrody, czyniących 
ją równocześnie główną lub drugo-
planową bohaterką opowiadanych 
historii. Filmy te zróżnicowane są 
gatunkowo, zrealizowane są w róż-
nych rejonach świata, ale wszystkie 
fascynują tym, co ma do zaoferowania 
natura. Często mają na celu uwrażli-
wienie nas lub wyczulenie na temat 

127 godzin, reż. Danny Boyle, USA/Wielka Brytania 2010
Baraka, reż. Ron Fricke, USA 1992 – dokument
Baza ludzi umarłych, reż. Czesław Petelski, Polska 1959
Cast away - poza światem, reż. Robert Zemeckis, USA 2000
Dzika droga, reż. Jean-Marc Vallée , USA 2014
Jeździec wielorybów, reż. Niki Caro, Nowa Zelandia/Niemcy 2002
Koyanisquatsi, reż. Godfrey Reggio, USA 1982 – dokument

Film
ografi a

Natura w fi lmie
przyrody, nie tylko jej piękna, ale kon-
sekwencji jej nadmiernej eksploatacji 
przez człowieka i kondycji środowiska 
naturalnego.

„Nowiny ze świata” to westernowy 
fi lm drogi, bardzo poruszający, w na-
turalistyczny sposób świetnie oddający 
klimat epoki. Sama fabuła jest bardzo 
ciekawa i wciągająca, ale niewątpli-
wym atutem fi lmu są okoliczności 
przyrody. Szczególnie że w dużym 
stopniu determinuje to, co przyda-
rza się naszym bohaterom. Mamy tu 
zderzenie cywilizacji, białych ludzi, 
i natury – rdzennych mieszkańców 
Ameryki. Wszystkie elementy fi lmu: 
scenariusz, dźwięk, oszczędna gra ak-
torów, a przede wszystkim wybitna 
praca operatora, budują unikalną at-
mosferę. Jeśli jeszcze nie oglądaliście, 
to polecam.                                      KP

W kwietniu ukaże się debiutanc-
ki album grupy SCARLESS, zaty-
tułowany „Czekając…”. Muzycy 
zakochani w art-rocku zapewnia-
ją, że zawiera on zarówno żywe, 
jak i surowe dźwięki, intensywne, 
mocne brzmienia oraz stonowane, 
łagodne i delikatne tony.

Jak powstał zespół?
Gaba Latak: Moje początki to 

szkoła muzyczna i zamiana pianina 
na mikrofon w punk-rockowej kape-
li. Długo szukałam swojej tożsamości 
muzycznej, właściwie aż do  momen-
tu, gdy w 2019 roku zostałam zapro-
szona na próbę zespołu SCARLESS. 
Pojawiłam się na niej, zaśpiewałam 
i dołączyłam do zespołu. Żartowali-
śmy, że jestem brakującym „piątym 
elementem”. Można powiedzieć, że 
znaleźliśmy się, nie szukając. 

Janusz Głowacki: To przeznacze-
nie muzyczne. Jedno wyjście na jam 
session, jeden telefon, jedna wysłana 
wiadomość… 

Wśród was jest jedna jaworz-
nianka. Skąd pochodzi reszta 
zespołu?
Gaba Latak: Każdy mieszka w in-

nym mieście, ale blisko nam do siebie. 
Obecnie jesteśmy w trakcie urządza-
nia naszej własnej sali prób w My-
słowicach.

Jaki gatunek muzyczny gracie?
Janusz Głowacki: Każdy z nas 

wnosi unikalny wkład w kompozycje 
i aranżacje utworów. Nasze drogi 
przecinają się i uzyskujemy kompro-
mis, instrumentalny dialog. Inspiracją 

są dla nas takie formacje jak Genesis 
z Peterem Gabrielem, Marillion, Ca-
mel, Pink Floyd. Fascynacja artroc-
kiem daje efekt w postaci muzyki, 
którą gramy.

W kwietniu ukaże się wasz de-
biutancki album. Czego mogą 
się spodziewać fani?
Gaba Latak: Wydanie płyty to 

osiągnięcie na miarę Everestu, poko-
nanie własnych lęków i ograniczeń, 
jakie mi przez lata towarzyszyły. 

Janusz Głowacki: Materiał reje-
strowaliśmy w Studiu Radia Katowi-
ce oraz w Scarless Recording Studio 
Janusza Głowackiego. Realizator, 
Krzysztof Kurek, dokładnie wyczuł 
nasze oczekiwania co do brzmienia, 
stylu i aranżacji. Lata 80. Właśnie 
taki efekt chcieliśmy uzyskać.

Marcin Perguł: Kompozycje kie-
rujemy do wymagającego odbiorcy. 
Utwory charakteryzują rozbudowane 
brzmienia i zmienne rytmy. W war-
stwie tekstowej poetyckie, liryczne, 
nieco neurotyczne, czasami przygnę-
biające, poruszające problemy eg-
zystencji.

W jakich miejscach koncertu-
jecie? Grywacie w Jaworznie? 
Gaba Latak: Podczas pandemii 

koncertowanie graniczyło z cudem. 
Jeden z nielicznych naszych wystę-
pów został zarejestrowany na po-
trzeby WOŚP dla kanału YouTube. 
Byliśmy tylko my i realizatorzy. To 
było przygnębiające doświadczenie, 
bo zabrakło tak ważnej interakcji 
z publicznością. W 2020 roku było 
jeszcze „Ślonskie Larmo Rock Festi-
wal”. Zostaliśmy laureatami festi-

walu, a ja zdobyłam „Złoty Mikro-
fon”. Ogromnie dumna jestem z tego 
wyróżnienia. Często koncertujemy 
w Jaworznie, takie „nasze” miejsce 
to Jazz Club Muzeum. Polecamy to 
klimatyczne miejsce.

Gdzie można posłuchać mate-
riału z płyty?
Monika Głowacka (menager):

W najpopularniejszych serwisach stre-
amingowych, m.in. Spotify, Tidal, iTu-
nes. Album będzie dystrybuowany przez 
Lynx Music oraz fanpage Scarless. Po-
staramy się też o sprzedaż stacjonarną.

Jakie macie plany na najbliższą 
przyszłość?
SCARLESS: Wydaliśmy płytę pre-

zentującą nasz dotychczasowy dorobek 
i mamy apetyt na więcej. Jesteśmy 
w trakcie tworzenia nowych kompo-
zycji. Chcemy jak najszybciej zapre-
zentować nowe pomysły. Czekamy 
na koncerty plenerowe i obiecujemy 
nie omijać Jaworzna. 

Co wasi fani powinni o was jesz-
cze wiedzieć? 
SCARLESS: Nazwa zespołu powinna 

wiele tłumaczyć. Bez blizn – antidotum 
na życiowe doświadczenia, jakie każ-
dy z nas gdzieś tam pod skórą chowa. 
Jesteśmy trochę nie na te czasy i na 
przekór dominującemu mainstreamo-
wi. Może po prostu staroświeccy? Re-
alizujemy się w tym, co robimy, a to 
dla nas najważniejsze.

Dziękuję za rozmowę.
Natalia Czeleń

To kolejny etap w muzycznej historii grupy SCARLESS | fot. Materiały prywatne

Uczniowie SP nr 18 mają za sobą bardzo udany debiut teatralny 
| fot. Natalia Czeleń

Mali aktorzy 
przegonili zimę

Gromkie oklaski zebrali we wto-
rek, 28 marca, uczniowie klasy 2a 
ze Szkoły Podstawowej nr 18, którzy 
wystąpili w Miejskiej Bibliotece Pu-
blicznej w Jaworznie z  przedstawie-
niem teatralnym pt. „Czas na wiosnę”. 
Widowisko bardzo spodobało się ma-
luchom z jaworznickiego Przedszkola 
Miejskiego nr 9. 

– Ponieważ zima w tym roku nie 
może się zdecydować, czy jeszcze przyj-
dzie, czy już dała za wygraną, uczniowie 
Szkoły Podstawowej nr 18 w Jaworznie 
postanowili wziąć sprawy w swoje ręce 
i zmusić kapryśną „panią” do opusz-
czenia nas już na stałe – opowiada 
Aleksandra Bzowska, instruktor 
metodyczny jaworznickiej książnicy.

Młodzi artyści zaprezentowali bo-
gaty, 20-minutowy program, w któ-
rym nie zabrakło radosnych piosenek 
witających wiosnę. Pojawiła się nawet 
marzanna. Przygotowania uczniów 

do występu trwały 3 tygodnie. – Był 
to nasz debiut z okazji Międzynarodo-
wego Dnia Teatru – zdradza Nata-
sza Chochorowska, koordynatorka 
przedstawienia.

Autorką spektaklu była Marta Za-
jąc, a stroje i rekwizyty przygotowane 
zostały przez rodziców uczniów, któ-
rzy bardzo zaangażowali się w pro-
jekt.

– Nasza zabawa w teatr pozwoliła 
nam rozwinąć wrażliwość estetyczną. 
Wzbogaciliśmy też  swoją wiedzę o ota-
czającym nas świecie. Kultywowaliśmy 
przy okazji tradycję ludową i wyzwo-
liliśmy twórczą ekspresję. Uczniowie, 
wcielając się w swoje role, poczuli się jak 
prawdziwi aktorzy, a przy tym świetnie 
się bawili – opowiada pani Natasza.

Po spektaklu przedszkolaki rozwią-
zywały zagadki związane z teatrem 
i aktorami. 

Natalia Czeleń

12 NR 12/2023            30 MARCA 2023KULTURA



2 kwietnia swoją pre-
mierę będzie miał 
„Wstyd”. To debiutanc-
ka powieść psychologicz-
no-społeczna Zbigniewa 
Adamczyka. Jaworznia-
nin wiele lat pracował 
z młodzieżą i uczył w ja-
worznickich szkołach 
średnich. Teraz realizuje 
swoją pisarską pasję. 

Deckbulding w odległej galaktyce

karty. W przy-
padku karcianki od Caleba gra-

cze mogą jedynie rozbudować swoje talie 
o przypisane do strony konfl iktu jednostki lub 
o pozyskanie najemników, którzy jak wiado-
mo – pójdą tam gdzie więcej zapłacą. Co zatem 
z graczem, który nie będzie miał kogo pozyskać 
z „rynku”? Będzie mógł zniszczyć znajdujące 
się na „rynku” karty przeciwnika i zyskać za to 
nagrodę. W ten sposób można również zablo-
kować kupno lepszej karty.

Zakup kart z rynku jest ściśle powiązany z dru-
gim rozwiązaniem, jakie bardzo mi się spodobało: 
brakiem możliwości mieszania kart Rebelii i Im-

Star Wars: The Deckbuilding Game (edycja polska)

perium – 
co to za konfl ikt, kiedy obok księż-
niczki Lei wykładamy kartę z Wielkim Moff  
Tarkinem – dowódcą pierwszej Gwiazdy Śmier-
ci? Dzięki temu gracze muszą korzystać, najlepiej 
jak umieją, ze zdolności swoich własnych frakcji. 

Przy okazji Star Wars: The Deckbuilding Game 
warto również zwrócić uwagę na główny cel gry 
– niszczenie baz przeciwnika, od tego bowiem 
zależy długość rozgrywki. Gracze na początku 
mogą ustalić czy niszczą dwie bazy, czy pięć. 
Każdą rozgrywkę gracze rozpoczynają ze swo-
ją startową bazą. Po jej utracie gracz decyduje, 
na którą z czterech przygotowanych wcześniej 

planet przenosi swoją bazę. Każda karta ma 
inne specjalne zdolności, które mogą pomóc 
w nieprzychylnej sytuacji na stole. – Kiedy 
twoja baza zostaje zniszczona przez przeciwni-
ka, nie jest automatycznie zastępowana kolejną. 
Zamiast tego czekasz do rozpoczęcia swojej tury 
i dopiero wtedy wybierasz, którą z dostępnych 
baz chcesz wykorzystać. Uniemożliwia to prze-
ciwnikowi zniszczenie więcej niż jednej bazy 
w pojedynczej turze, a tobie daje możliwość 
poprawienia swojej strategii przez wybranie ta-
kiej bazy, która najbardziej odpowiada twoim 
aktualnym potrzebom – tłumaczy autor gry.

Ostatnim ważnym aspektem Star Wars: 
The Deckbuilding Game jest Moc. 
Tutaj gracze będą „przepychać się” 
na wspólnym torze, aby zakłócić rów-
nowagę Mocy. Dzięki temu gracz, 
z którym będzie Moc, może skorzystać 
z dodatkowych zdolności kart: od po-
zyskania dodatkowych punktów ata-

ku po np. zniszczenie okrętu przeciwnika. 
A jak z wydaniem gry? Bardzo ucieszył mnie 

fakt przerysowania grafi k, a nie zastosowania 
kadrów z fi lmów. Karty są przejrzyste, a pudeł-
ko pomieści zapewne jakieś dodatki – o ile się 
ukażą. Całość prezentuje się bardzo schludnie.

Myślę, że Star Wars: The Deckbuilding Game 
znajdzie wielu sympatyków, zarówno fanów 
uniwersum, jak i mechaniki, czym zapewni 
sobie miejsce na niejed-
nej półce.

Artykuł powstał przy 
współpracy z wydawnic-
twem Rebel.

Radosław Kałuża
Galeria: HarcMepel

W marcu, za sprawą gdańskiego wy-
dawnictwa Rebel, na polskim rynku 
ukazała się najnowsza odsłona galak-
tycznego konfl iktu w Star Wars: The 
Deckbuilding Game od Fantasy Flight 
Games. Jak sama nazwa wskazuje, po-
jedynek pomiędzy Sojuszem Rebelian-
tów a Imperium Galaktycznym, toczy 
się z wykorzystaniem jednej z najpopu-
larniejszych mechanik – mechaniki budo-
wania talii. Czy kolejny tytuł osadzony 
w uniwersum Star Wars zaskarbi sobie 
sympatię polskich graczy?

– Uwielbiam Gwiezdne Wojny, uwielbiam 
też gry z mechaniką budowania talii, więc 
takie połączenie było spełnieniem moich ma-
rzeń. Wszystko zaczęło się, gdy w którymś mo-
mencie zdałem sobie sprawę, że nikt jeszcze nie 
stworzył deckbuildera w tym kosmicznym uni-
wersum – wspomina Caleb Grace, autor gry 
z FFG w wywiadzie opublikowanym na stronie 
wydawnictwa Rebel. Według Grace'a nowa 
gra w tym uniwersum miała cechować się 
łatwością zasad, bezpośrednią rywalizacją po-
między Rebelią a Imperium, niszczeniem baz 
w celu wgrania rozgrywki, brakiem możliwości 
kupowania kart przeciwnej frakcji przy jedno-
czesnej możliwości ich usuwania z „rynku” oraz 
ścisłym powiązaniem niektórych kart z Mocą. 

Mając za sobą kilka dwuosobowych tytułów, 
opierających się przede wszystkim na mechani-
ce budowania talii, muszę przyznać, że jestem 
mile zaskoczony zastosowanymi przez Caleba 
rozwiązaniami. Chyba najbardziej podoba mi 
się kwestia usuwania kart z „rynku”. Do tej pory 
nie było przeszkód, aby jeden czy drugi gracz 
mógł kupić dowolną kartę, aby wzmocnić swoją 
talię – wszystko sprowadzało się do tego, kto 
szybciej mógł pozwolić sobie na zakup lepszej 
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Powieść inspirowana zbrodnią

– Stało się! I już się nie odstanie. 
Debiut pisarski na emeryturze! – pod-
kreśla świeżo upieczony powieścio-
pisarz. – Jaki ów debiut ma sens, 
szczególnie w czasach, gdy więcej 
osób pisze niż czyta, więcej mówi 
niż myśli, więcej ulega niż się buntu-
je? Książka powstała z zaskoczenia. 
W notatce prasowej sprzed lat prze-
czytałem o bezsensownej zbrodni. 
Długo się zastanawiałem, jak do tego 
mogło dojść. Dodałem do przemyśleń 
obserwacje z tzw. „słusznie minionych 
czasów”, które troszkę się odbijają 

czkawką, bo powracają, więc wstyd, 
że Polak wciąż głupi po szkodzie – 
przyznaje autor.

„Wstyd” to powieść inspirowana 
zbrodnią, której przed kilkudziesię-
ciu laty dopuściło się kilku młodych 
mężczyzn. Zgwałcili oni i zamordo-
wali starszą kobietę. Pana Zbignie-
wa bardzo wzburzyło to zdarzenie 
i zmusiło do przemyśleń, co mogło 
skłonić młodych mężczyzn do takich 
zbrodniczych czynów. Na podsta-
wie tych przemyśleń jaworznianin 
napisał fi kcyjną opowieść o losach 
jednego ze zbrodniarzy.

– Powieść jest osnuta wyznaniami 
Jeana-Jacquesa Rousseau. Cytatami 
z jego fi lozofi cznych przemyśleń zo-
stały opatrzone wszystkie rozdziały. 
Głównym bohaterem „Wstydu” jest 
Jan Kocoń z Malinki na Podkarpaciu. 
Chłopak zostaje skazany na 20 lat 
więzienia. Ale po dokonanej zbrod-
ni czuje ogromny wstyd z powodu 
tego, co zrobił. Wolałby umrzeć, niż 
żyć ze świadomością swoich czynów
– opisuje Zbigniew Adamczyk. – 
„Wstyd” to spowiedź więźnia, morder-
cy i gwałciciela. Książka pokazuje hi-
storię człowieka, który dzięki swojemu, 
poznanemu w więzieniu, mentorowi, 

dojrzewa do tego, by żyć dalej, zmienić 
myślenie i swoje życie. To opowieść 
o tym, że nigdy nie powinno się tracić 
nadziei. Zawsze warto zastanowić się 
nad swoimi błędami  – opowiada.

„Wstyd” nie jest kryminałem. To 
książka przepełniona fi lozofi cznymi 
rozważaniami. Powieść jest prze-
znaczona dla dorosłego czytelnika. 
Będzie można kupić między innymi 
za pośrednictwem portalu Allegro. 

Debiutujący pisarz ma na koncie 
już jedną publikację, internetową. 
Napisał, wspólnie ze swoim kole-
gą, Piotrem Mamcarzem, powieść 
pt. „Religia krwi”. To fantastyczna 
opowieść o poszukiwaniu ducha 
Adolfa Hitlera.

Pan Zbigniew jest znany także 
ze swojej działalności w Młodzie-
żowym Domu Kultury na Osiedlu 
Stałym, gdzie prowadzi stronę inter-
netową i wydaje miesięcznik Mło-
Dek. Jest też społecznikiem. Razem 
z Grzegorzem Tuckim i Marią Kró-
likowską, pod auspicjami Komitetu 
Społecznego Pamięci mjr. pil. Ka-
rola Pniaka, współpracowali przy 
produkcji fi lmowego dokumentu 
o słynnym, jaworznickim lotniku.

Anna Zielonka-Hałczyńska
Zbigniew Adamczyk redaguje też miesięcznik MłoDek  
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska
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W najbliższe piątek, sobotę 
i niedzielę Hala Widowi-
skowo-Sportowa w Ja-
worznie znów będzie miej-
scem zażartych zmagań 
koszykarzy, którzy stoczą 
kolejny bój o awans do 2. 
ligi koszykówki. Gospo-
darzem Turnieju Półfi na-
łowego PZKosz ponownie 
będzie jaworznicki MCKiS. 
Nasza drużyna, pod wo-
dzą trenera i zawodnika, 
Michała Brzozowskiego, 
liczy na mocny doping.

R E K L A M A

Koszykarze walczą o awans

– Zapraszamy wszystkich sympa-
tyków koszykówki oraz fanów sportu 
w naszym mieście, aby bezpośrednią 
obecnością na meczach oraz wspar-
ciem sportowym i dopingiem, pomogli 

Sokołom w decydującej części sezonu 
rozgrywkowego o awans do 2. ligi 
koszykówki mężczyzn. Z pewnością 
walki na parkiecie w Hali Widowi-
skowo-Sportowej nie zabraknie, a za-
wodnicy na tym poziomie rywalizacji 
pokażą się z najlepszej koszykarskiej 

strony – podkreśla Paweł Wróbel
z działu sportu Miejskiego Centrum 
Kultury i Sportu w Jaworznie. 

Jaworzniccy koszykarze walczą 
o awans do 2. ligi. Najpierw brali 
udział w trzecioligowych rozgryw-
kach w rundzie zasadniczej. Zmaga-

nia zakończyli na trzecim miejscu 
w grupie śląskiej. Następnie w fa-
zie play-off  dwukrotnie zwyciężyli 
z drużyną MKS-u Prudnik i zakwa-
lifi kowali się do fi nału makroregio-
nu śląsko-opolskiego. Turniej odbył 
się w Jaworznie. Sokoły wygrały te 

zmagania. Teraz powalczą w półfi -
nałach ogólnopolskich.

Pierwszego dnia zbliżającego się 
turnieju, czyli w piątek, 31 mar-
ca, o godz. 17 jaworznianie zmie-
rzą się MKS-em Skawa Wadowice 
i Speedem Sport Wołomin. Na godz. 
19.30 zaplanowano mecz MCKiS-
-u Jaworzno ze Szkołą Gortata Po-
litechnika Gdańska. W sobotę, 1 
kwietnia, o godz. 16 gdańszczanie 
zagrają z wołominianami, a o godz. 
18.30 powalczą jaworznianie i wa-
dowiczanie. Niedzielna odsłona 
turnieju (2 kwietnia) odbędzie 
się w godzinach dopołudniowych 
i wczesnym popołudniem. O godz. 
11 rozpocznie się pojedynek gdań-
skiej Szkoły Gortata z wadowickim 
MKS-em. Jaworznicki MCKiS i wo-
łomiński Speed zagrają natomiast 
o godz. 13.30.

Dwie najlepsze drużyny awansują 
do ogólnopolskiego fi nału.

Wstęp na wszystkie mecze jest wolny.
Anna Zielonka-Hałczyńska

Finał makroregionu śląsko-opolskiego odbył się w połowie marca  | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Najlepsi po raz 
pierwszy w historii

Zespół No Name zdobył mistrzo-
stwo Jaworznickiej Ligi Futsalu Sa-
los. Halowe zmagania zakończyły 
się w minioną niedzielę, 26 marca. 
Składały się z 11 kolejek. W roz-
grywkach wzięło udział 11 drużyn.

Halowe potyczki piłkarzy-ama-
torów rozpoczęły się w styczniu, 
tuż po II Turnieju ku Pamięci Ho-
norowego Prezesa PSS SALOS We-
nancjusza Plesa. Mecze odbywały 
się w niedziele w Hali Widowisko-
wo-Sportowej MCKiS w Centrum 
i hali sportowej MCKiS na Osie-
dlu Stałym.

– Po raz pierwszy w swojej historii, 
zawodnicy No Name zdobyli mistrzo-
stwo ligi halowej Salos, o punkt wy-
przedzając zespół Pulmon Negro. Na 
najniższym stopniu podium znalazła 
się ekipa PSV Podłęże – informuje 
Marcin Sikorski, prezes PSS Salos. 
– Królem strzelców z 25 bramkami 
w sezonie został Karol Jaromin z dru-
żyny No Name. Najlepszym bramka-
rzem okazał się Daniel Antkowiak 
z PSV, a najlepszym zawodnikiem 
Mateusz Stokłosa z Pulmon Negro. 
Puchar Fair-Play przypadł natomiast 
zawodnikom zespołu Alias. Zostali 
ukarani tylko dwukrotnie żółtą kart-
ką – podkreśla.

Jak dalej informuje, do halowych 
rozgrywek zgłosiło się w sumie 156 
zawodników, którzy strzelili łącz-
nie 454 bramki, w tym 5 samo-
bójczych. Sędziowie ukarali pił-
karzy 72 żółtymi i 6 czerwonymi 
kartkami.

Po zakończonym sezonie futsa-
lowym, stowarzyszenie zaprasza 

do udziału w kolejnym piłkarskim 
przedsięwzięciu.

– Już za trzy tygodnie rozpocznie 
się kolejny sezon Jaworznickiej Ligi 
Szóstek Salos 2023 na orliku – za-
prasza Marcin Sikorski.

Zaplanowana na 16 kwietnia, 
1. kolejka odbędzie się na boisku 
przy Szkole Podstawowej nr 7 na 
Podłężu. Początek o godz. 10.

Zmagania odbędą się w dwóch 
ligach. W poprzednim sezonie mi-
strzem 1. ligi został zespół Chłopa-
ki z kościołów. Wicemistrzostwo 
zdobył No Name. Trzecie miejsce 
zajęła drużyna S.W.A.

W 2. lidze mistrzostwo zdobył 
zespół OPJ Sokół Jaworzno. Drugie 
miejsce zajął Team Spirit, a trzecie 
Eko Świry.

Królem strzelców 1. ligi został 
Michał Kamiński z Chłopaków 
z kościołów, który strzelił w ra-
mach JLS aż 54 bramki. W 2. lidze 
najwięcej goli, 49, zdobył Mateusz
Maziarz z drużyny Bricoman.

Jesienią zeszłego roku drużyny 
Salosu rozegrały też mecze w ra-
mach Pucharu JLS. Wygrali ponow-
nie Chłopaki z kościołów. Drugie 
miejsce zajął Team Spirit.

PSS Salos prowadzi też zmagania 
w ramach Jaworznickiej Ligi Darta 
i Ligi Dart Polska. W ramach JLD 
w 1. lidze prowadzi Tobiasz Fu-
czek, w 2. lidze liderem tabeli jest 
Zbigniew Sacha. W lidze 3. w gru-
pie A najlepiej powodzi się Grze-
gorzowi Golańskiemu, a w grupie 
B – Zbigniewowi Pipucie.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Byczyńska Zgoda wygrała z Hejnałem Kęty 4:2  | fot. Mat. LKS Zgoda Byczyna

Ciężkowicki Rajd Nordic Walking przynosi uczestnikom wiele frajdy 
| fot. Natalia Czeleń

Cztery jaworznickie dru-
żyny piłkarskie są już po 
dwóch kolejkach rundy 
wiosennej, a jedna dopie-
ro rozpoczęła pozimowe 
zmagania.

Koliber Team Sosnowiec. W ostatniej 
kolejce JALPS, która miała miejsce 
19 marca, drużyna PKW wygrała 3:0 
z CD Gibraltarem, BCC pokonało 3:1 
olkuskich Kolegów, a zespół pn. Sa-
matix zwyciężył 3:0 z Wodorostami. 
W najbliższej kolejce, 2 kwietnia, 
w hali sportowej MCKiS na Osiedlu 
Stałym, o godz. 14 zmierzą się HFN 
i PWK. Po nich przy siatce staną za-
wodnicy Risera i Samatiksa. W trze-
cim pojedynku powalczą Aqua i CD 
Gibraltar.              

Pewny lider

3:0 wygrali jaworzniccy 
siatkarze mecz w ramach 

2. ligi z zespołem Hutnika Kraków. 
Drużyna MCKiS Jaworzno pokonała 
krakowian w pierwszym secie 25:15. 
Drugi set zakończył się na korzyść 
Sokołów 25:18. Zacięta walka miała 
miejsce w trzeciej części spotkania. Jej 
wynik to 26:24. Najwięcej punktów 
dla naszej drużyny zdobył Patryk
Strzeżek (aż 20 pkt.).

Jaworznicki team nadal jest lide-
rem 4. grupy 2. ligi. Do końca rundy 
zasadniczej pozostały jeszcze dwie 
kolejki. To już pewne, że Sokoły za-
kończą zmagania tej części sezonu na 
pierwszym miejscu w swojej grupie.

Gorgoń 
pokonał Diaczenkę

Jaworznicki pięściarz 
i trener bokserski, Przemysław Gor-
goń, wygrał na punkty z Ukraińcem 
Antonem Diaczenką podczas gali 
Podlaskie Boxing Show II. Walka od-
była się w sobotę, 25 marca. Składała 
się z ośmiu rund. Sędziowie przyznali, 
na korzyść jaworznianina, następujące 
punkty: 77:75, 78:74 i 79:73.  AZ-H

Porażka 
w tenisie stołowym

9:1 przegrali tenisiści 
stołowi LKS-u Zgoda Byczyna z za-
wodnikami GLKS-u Konopiska. Wy-
jazdowy mecz w ramach 4. ligi miał 
miejsce 20 marca i był 14. pojedyn-
kiem trwającego sezonu. – W myśl 
przysłowia, że niekiedy „ściany" po-
magają gospodarzom, potoczył się po-
jedynek dwóch zespołów walczących 
o awans do 3. ligi. Od stanu 1:1 wszyst-
ko rozegrało się po myśli gospodarzy. Za-
cięte, poszczególne pojedynki kończyły 
się wynikami 3:2. Pozostałe sety często 
dobiegały końca po walce na przewagi, 
gdzie o zwycięstwie decydowały ostat-
nie, pojedyncze piłki. Temu wszystkiemu 
towarzyszyły ogromne emocje i wielki 
pech drużyny z Jaworzna – relacjo-
nuje Józef Lenartowicz, zawodnik 
LKS-u Zgoda Byczyna. – Było to efek-
towne, zacięte i sportowo wyrównane 
piękne widowisko, które zakończyło się 
zwycięstwem gospodarzy 9:1 – dodaje.

Przez ostatnią porażkę jaworznia-
nie spadli na trzecie miejsce w ligo-
wej tabeli i mają dwa punkty straty 
do drugiej pozycji, która pozwala 
na udział w dwumeczu barażowym 
o awans do 3. ligi. Do końca sezonu 
jeszcze cztery kolejki.

Jaworznicki zespół 
prowadzi

RISER Volley Team Ja-
worzno jest obecnie liderem tabeli 
Jaworznickiej Amatorskiej Ligi Piłki 
Siatkówej. Siatkarskie rozgrywki od-
bywają się pod auspicjami Miejskiego 
Centrum Kultury i Sportu i rywalizu-
je w nich 10 drużyn. Drugą pozycję 
w tabeli zajmuje team pn. Koledzy 
Olkusz. Na trzeciej jest PWP MKS 

Szczakowianka dopisała do swo-
jego konta jeden remis i jedno zwy-
cięstwo. O dwie wygrane wzbo-
gacili się zawodnicy Victorii 1918 
Jaworzno, a o jedną gracze Zgody 
Byczyna. Byczyński team ma też 
na koncie jeden remis, podobnie 
jak Ciężkowianka Jaworzno, która 
poniosła również jedną porażkę. Na 
inaugurację piłkarskiej wiosny Gór-
nik Jaworzno pokonał swojego prze-
ciwnika w sosnowieckiej B klasie.

Wiosenną, rewanżową część roz-
grywek, Szczakowianka zaczęła od 
przełożenia... pierwszego meczu 
na inny termin. Pojedynek, który 

Ruszają zapisy 
na ciężkowicki rajd

W piątek, 31 marca, wystartują 
zapisy do 8. edycji Rajdu Nordic 
Walking w Ciężkowicach. Impreza 
odbędzie się w sobotę, 22 kwietnia. 

Organizatorem rajdu jest Stowa-
rzyszenie Mieszkańcy dla Ciężko-
wic, a współorganizatorami Urząd 
Miejski w Jaworznie, Miejskie Cen-
trum Kultury i Sportu w Jaworznie, 
Ochotnicza Straż Pożarna w Cięż-
kowicach, NSZZ Solidarność TAU-
RON Wydobycie Sobieski i Wesołe 
Robaczki – Justyna Chrobak. Ho-
norowy patronat nad tym wyda-
rzeniem objął prezydent Jaworzna, 
Paweł Silbert.

Warto pospieszyć się z zapisem, 
bo organizatorzy ustalili limit za-
wodników. Na starcie rajdu stanąć 
może 200 jaworznian.

– Prosimy, aby nie zwlekać ze zgło-
szeniem się do tej znanej i lubianej 
imprezy. Do wyboru będą dwie trasy, 
pętla o długości około 8 lub 9 kilome-
trów, prowadząca leśnymi ścieżkami 
przez malowniczą dolinę Żabnika 
w Ciężkowicach. Impreza skierowana 
do mieszkańców naszego miasta jest 
formą rodzinnej rekreacji bez typowej 
rywalizacji sportowej – mówi Paweł
Wróbel z Miejskiego Centrum Kul-
tury i Sportu.

Start rajdu zaplanowany jest na 
godzinę 10, ale biuro zawodów 
czynne będzie od godz. 8.30. Im-
preza wystartuje tradycyjnie z ulicy 
Zdrojowej w Ciężkowicach.

Zgłoszenia do rajdu przyjmowane 
będą przez formularz na stronie in-
ternetowej zgloszenia.mckis.jaworz-
no.pl lub telefonicznie u radnego 

Mirosława Pieczary tel. 512 201 
501. Zapisy potrwają do wyczerpa-
nia limitu zgłoszeń albo do czwart-
ku, 20 kwietnia. Będzie również 
możliwość zapisania się w dniu 
rajdu, o ile będą jeszcze wolne 
miejsca. – Zapraszamy mieszkańców 

Piłkarska wiosna w toku
Szczaksa miała zagrać z MKS-em 
Śląsk DEMARKO Świętochłowice 18 
marca, został odwołany z powodu 
fatalnej pogody. Już wiadomo, że za-
ległe spotkanie odbędzie się dopiero 
za półtora miesiąca. Mecz został za-
planowany na 17 maja na godz. 18.

Tymczasem szczakowscy piłkarze 
mają za sobą dwa inne pojedynki 
rundy wiosennej w ramach 4. ligi 
śląskiej. 18 marca Drwale zremi-
sowali 0:0 z Szombierkami Bytom, 
a 25 marca pokonali 2:1 zespół z Czę-
stochowy. – W rundzie wiosennej to 
pierwszy mecz, który mogliśmy roze-
grać przed własnymi kibicami. Na bo-
isku przy Krakowskiej biało-czerwoni 
rywalizowali z Victorią Częstochowa
– informują szczakowscy zawodnicy.

Najbliższy mecz zespół zagra 
w  sobotę, 1 kwietnia. Drwale 
zmierzą się na wyjeździe z MKS-
-em Myszków.

Dwie kolejki mają za sobą tak-
że drużyny grające w wadowic-
kiej okręgówce. 18 marca Victoria 

1918 Jaworzno wygrała 1:0 z Cięż-
kowianką. Stało się to z powodu 
samobójczej bramki Mateusza
Chrząścika. Zgoda Byczyna po-

konała z kolei zespół Hejnału Kęty. 
Mecz zakończył się wynikiem 4:2.

25 marca zmierzyli się ciężko-
wiczanie z byczynianami. Żadna 

z drużyn nie strzeliła gola. Za to 
Victoria, która 26 marca spotka-
ła się na boisku z Nadwiślaninem 
Gromiec, wygrała pojedynek 5:3.

W nadchodzącej kolejce, 1 kwiet-
nia, Zgoda zagra z  Górnikiem 
Brzeszcze, Victoria z LKS-em Go-
rzów, a Ciężkowianka z Nadwiśla-
ninem Gromiec.

Dobrze rozpoczęła rundę wio-
senną, grająca w sosnowieckiej B 
klasie, drużyna Górnika Jaworzno. 
26 marca jaworznianie wygrali 4:3 
z UKS-em Sławków. W niedzielę, 
2 kwietnia, Górnik zagra na wy-
jeździe z Jednością Strzyżowice.

W 1. grupie 4. ligi śląskiej Szcza-
kowianka zajmuje czwartą pozycję. 
W lidze okręgowej Wadowice Vic-
toria 1918 plasuje się na ósmym 
miejscu. Zgoda jest na miejscu je-
denastym. Z kolei Ciężkowianka 
zajmuje ostatnią, szesnastą lokatę. 
W sosnowieckiej B klasie jaworz-
nicki Górnik jest trzeci.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Jaworzna oraz wszystkich chętnych 
i spragnionych wiosennych przecha-
dzek w pięknym otoczeniu przyrody. 
Każdy może się sprawdzić i znów po-
czuć atmosferę sportowej, przyjaznej 
rywalizacji – mówi Paweł Wróbel.

Natalia Czeleń
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Jednej z ulic na Osiedlu Stałym imię nadano na cześć 
Wincentego Muchy. Utworzył on I Samodzielny Hufi ec 
Harcerzy w Mościcach, a w latach okupacji działał w ra-
mach Szarych Szeregów w Hufcu Mościce i współpracował 
z lokalną placówką Armii Krajowej „Monika”. 

Wincenty Mucha urodził się 11 lutego 1910 r. w Jaworz-
nie. Jego ojciec, górnik, zginął tragicznie podczas wypadku 
w kopalni w tym samym roku. Matka 
Wincentego, Anastazja ze Słomków, 
wyszła ponownie za mąż. Z drugim 
mężem doczekała się 12 dzieci. 

Wincenty uczył się w  Szko-
le Powszechnej w Niedzieliskach 
i wstąpił do harcerstwa. Kształcił 
się też w Państwowym Gimnazjum 
w Chrzanowie. W 1927 r. z przy-
czyn materialnych musiał przerwać 
edukację, a maturę zdał zaocznie. 
Wincenty podjął studia w Wyższej Szkole Przemysłowej 
w Krakowie, ale ponownie musiał przerwać naukę i powrócić 
do Jaworzna.  Podjął tu pracę w Zakładach Chemicznych 
Azot, w pracowni kierowanej przez chemika inż. Stanisła-
wa Nowotnego. Wincenty ukończył kurs kwalifi kowane-
go laboranta. W 1930 r. przeniesiono go do powstających 
Zakładów Chemicznych w Tarnowie. Po 1938 r. został asy-
stentem Nowotnego, głównego inżyniera chemika. Nieba-
wem jaworznianin awansował na kierownika laboratorium. 

W latach 1934-1939 Wincenty był drużynowym I Błękitnej 
Drużyny Harcerzy im. płk. Lisa-Kuli w Tarnowie-Mościcach. 
W 1936 r. został podharcmistrzem, dwa lata później ko-
mendantem hufca w Mościcach, a w 1939 r. harcmistrzem.

Harcerz 
i działacz podziemia

Patroni 
naszych 
ulic

Kiedy wybuchła II wojna światowa, Wincenty sfor-
mował Wojenne Pogotowie Harcerzy. W grudniu 1939 
r. wstąpił do konspiracyjnej Organizacji Orła Białego, 
a w 1940 r. zorganizował w Mościcach tajną drużynę 
harcerską, wchodzącą w skład krakowskiego oddziału 
Szarych Szeregów. Dwa lata później Wincenty kierował 
pracą harcerzy na terenie m.in.: Bochni, Brzeska, Dąbrowy 

Tarnowskiej, Mości Tarnobrzegu. 
W 1943 r. jaworznianina miano-
wano zastępcą Edwarda Heila, 
komendanta Chorągwi Krakow-
skiej Szarych Szeregów. Mucha 
brał udział w akcjach sabotażo-
wych. Był też zaprzysiężonym żoł-
nierzem ZWZ, AK i zajmował się 
informacją wojskową, propagandą, 
zdobywał materiały wybuchowe. 
Kierował też tarnowskim Inspek-

toratem Oświaty AK. 
W 1945 r. jaworznianin przeniósł się do Brzegu nad 

Odrą. Utworzył tam Hufi ec Harcerzy i Harcerek, któremu 
przewodził w latach 1945-1948. Był również radnym Brze-
gu, należał do antykomunistycznej organizacji Wolność 
i Niezawisłość. Ponieważ groziło mu za to aresztowanie, 
ukrył się w okolicach Tarnowa w 1947 r. Niestety, tuż po  
powrocie do Brzegu, w styczniu 1948 r., jaworznianina 
aresztowano i skazano na 8 lat więzienia. W 1955 roku 
wyszedł na wolność i wrócił do Jaworzna. Zawodowo 
związał się z garbarnią w Szczakowej.

Zmarł 25 października 1978 r. w Szczakowej.
Natalia Czeleń

SUDOKU

KRZYŻÓWKA Z HASŁEM

Rozwiązanie
z PJ 11 (297)

Wpiszcie do diagramu brakujące cyfry tak, żeby w każdym 
poziomym rzędzie i w pionowej kolumnie oraz w małym 
kwadracie 3x3 kratki znalazły się wszystkie cyfry od 1 do 
9. Każda z nich w rzędzie, kolumnie i małym kwadracie 
może być wpisana tylko raz. 

Litery z pól oznaczonych 
numerami od 1 do 20 utwo-
rzą hasło. Prawidłowe rozwią-
zanie krzyżówki zamieszczo-
nej w „Pulsie Jaworzna” nr 
11 (297): Wiosna w pełnej 
krasie. Hasło dzisiejszej krzy-
żówki oraz prawidłowo wypeł-
niony diagram sudoku opubli-
kujemy w kolejnym wydaniu 
„Pulsu Jaworzna”. Życzymy 
miłej lektury i przyjemnej za-
bawy.

Pierwsza sobota kwietnia to 
Międzynarodowy Dzień Walki na 
Poduszki. W tym roku świętować 
będziemy 1 kwietnia. Obchody za-
początkowane zostały w Toronto 
w Kanadzie w 2005 roku. Popular-
ność święta szybko rosła i w roku 
2008 świętowano już w 25 miastach 
na całym świecie. Pomysłodawcy 
poduszkowych bitew zachęcają, by 
ten dzień celebrować szczególnie 
uroczyście. Warto, bo taka bitwa 
na poduszki, zorganizowana w do-
mowych pieleszach, to okazja, by 
się wspólnie pośmiać, odstresować 
i wzmacniać więzi, jakie łączą nas 
z najbliższymi. Poduszkowa bitwa to 
też po prostu wielka frajda dla dzieci.

W walce ważna jest taktyka. Do-
puszczalne jest oczywiście tworzenie 
koalicji i sojuszy. Nie ma miejsca na 
sentymenty. Nie bierze się jeńców. 
Przestrzegać trzeba jednak kilku 
zasad. Przede wszystkim podusz-
ki muszą być miękkie. Nie można 
też atakować nieuzbrojonych osób. 
Konieczny jest dobry humor. Poza 
tym wszystkie chwyty są dozwolone. 
Miłej zabawy!

Grażyna Dębała

NIETYPOWE 
ŚWIĘTOWANIE
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